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Obecné noviny
Dvaja anjelskí pútnici sa zastavili, aby strávili noc v dome

bohatého obchodníka. Nepohostinná rodina im poskytla ubyto−
vanie v studenom sklepe. Keď sa uložili po dlhej ceste a odpo−
činku, starší anjel uvidel v stene dieru a opravil ju. Keď to mlad−
ší videl, udivene sa spýtal prečo. A starší anjel rozvážne odpo−
vedal: „Veci nie sú také, akými
sa zdajú...“ Ďalšia noc ich opäť
zastihla bez prístrešku, a tak
zaklopali na dvere rodiny
skromného farmára, ktorý ich
však prekvapil pozornosťou i
pohostinnosťou. S manželkou
sa s pútnikmi podelili o trošku
jedla a dokonca im na odpoči−
nok ponúkli vlastné postele.
Ráno pútnikov prebudil plač far−
mára a jeho ženy. Ich jediný
zdroj obživy − krava − ležala v
chlieve mŕtva. Mladší anjel sa
obrátil na staršieho s otázkou:
„Ako sa to mohlo stať? Prvý
muž mal hojnosť a blahobyt a
Ty si mu ešte pomohol. A dru−
há rodina bola ochotná podeliť
sa s nami aj o to posledné a Ty
si dopustil, aby im zomrela kra−
va. Prečo?“ „Veci nie sú také,
akými sa zdajú“ odpovedal roz−
vážne starší anjel. „Vieš, keď
sme boli u tej nepohostinnej ro−
diny, všimol som si, že v tej
diere v stene bolo uložené zla−
to. Pretože majiteľ bol chamti−
vý, neľudský, stenu som opra−
vil tak, aby zlato nikdy nena−
šiel. Keď sme túto noc spali v posteliach toho dobrého farmá−
ra, prišiel si anjel smrti pre jeho ženu. Dal som mu miesto nej
kravu. Veci nie sú také, akými sa zdajú.“ Prostý, veľavravný
príbeh a my hneď hľadáme prirovnania , hľadáme príhody i veci
vo svojom konaní, kedy sme zistili, že všetko je inak. Ako,
prečo a koľkokrát sme mnohým ublížili čo i len myšlienkou a
naopak – koľkokrát máme pocit, že nás nepochopenie svojho
okolia postavilo do úlohy poškodeného, ukrivdeného. Aj toto je
život. Nielen vekom, v ktorom by sa životnými skúsenosťami
mali vylučovať takéto príbehy, dokážeme chápať a správne
pochopiť. Vek nestačí, musíme chcieť, musíme v sebe nájsť
dostatok síl a vžiť sa do úlohy, či pozície toho druhého a ľahšie
sa nám budú hľadať spoločné východiská. Nie každá pravda
môže byť prijateľná, nie všetko, čo je podľa práva v poriadku, je

Veci nie sú také...
(vianočné zamyslenie)

aj spravodlivé. Každé rozhodnutie je nielen za niečo, ale záro−
veň aj proti niečomu. Práve v čase Vianoc by tento príbeh mal
rezonovať vo všetkých nás, teraz sme akosi viac „náchylní“
byť tolerantní, ohľaduplní, chápaví. Čaro Vianoc v nás „obrusu−
je hrany“ závisti, bezohľadnosti, či iných vlastností, ktoré by

nám mali alebo aspoň mohli byť
cudzie. A tak si k mnohým via−
nočným blahoželaniam „pribaľ−
me“ aj takéto. Skúsme ako ro−
dič chápať dieťa a naopak
skúsme pochopiť aj šéfa, urči−
te pochopí aj on nás. Skúsme
aspoň chvíľu v našich myšlien−
kach žiť život opustených, cho−
rých, nešťastných a všetkých
nemálo ďalších, ktorí majú po−
skromne dôvod na úprimný
úsmev. A to nielen preto, že raz
každý môže stratiť dôvod na ta−
kýto úsmev. Veci totiž nieke−
dy nie sú také, akými sa zda−
jú...

(prevzaté z „Človek – člove−
ku“ − od Ján Mikláš)

Milí spoluobčania,
už len niekoľko dní nás delí

od najkrajších sviatkov roka.
Vianoce. Pripisujeme im tie naj−
krajšie prívlastky. Ani nevie−
me, čím to je, že každý rok
majú opäť svoje čaro, opäť sa
na ne tešíme, opäť sa stáva−
me láskavejšími, vďačnejšími
a milšími. K vianočným pria−

niam sa pripájame i my. Krásne a spokojné vianočné sviatky,
spokojnosť a rodinnú pohodu, veľa šťastia a zdravia v novom
roku 2008 vám praje redakčná rada, starosta obce, pracovní−
ci obecného úradu a poslanci obecného zastupiteľstva.

Želáme Vám v tejto chvíli,
aby Vám oči zažiarili,
pri stole vianočnom
a jedle spoločnom.

Zapáľte oheň v srdciach.
Teplo a sila v dlaniach,
zvonček v zelenom ihličí,
prežiť čas vianočný, všetkým Vám dožičí.
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SPRÁVY Z MIESTNEJ SAMOSPRÁVY
Obecné zastupiteľstvo na

svojom riadnom zasadnutí
1. augusta 2007:

· schválilo žiadosť ZŠsMŠ Cho−
cholná−Velčice o výnimku z naj−
nižšieho počtu žiakov,

· požadovalo, aby riaditeľka
školy do najbližšieho zasadnutia
obecného zastupiteľstva predložila
návrh úsporných rozpočtových
opatrení, ktoré zabezpečia nespá−
janie tried v základnej škole bez
potreby navyšovania rozpočtu zá−
kladnej školy z prostriedkov obce,

· prerokovalo otázku zmeny
užívania stavby bývalej predajne
priemyselného tovaru firmy STA−
VOD na zariadenie reštauračné−
ho charakteru,

· opätovne prerokovalo mož−
nosť financovania ZŠsMŠ Cho−
cholná−Velčice,

· požiadalo starostu o obsta−
ranie informácií a skúseností z
obce Dolná Súča, súvisiacich s
možnosťou zriadenia obecnej
polície.

Obecné zastupiteľstvo na
svojom riadnom zasadnutí
14. septembra 2007:

a) vzalo na vedomie:
· správu starostu obce o plne−

ní uznesení z predchádzajúcich
zasadnutí OZ,

· informáciu o výbere dodáva−
teľa pre realizáciu vodovodnej
prípojky k šatniam pri futbalovom
ihrisku i o postupe prác, informá−
ciou o postupe prác pri rekon−
štrukcii VO i postupe prác pri re−
alizácii futbalového miniihriska,

· návrh úsporných rozpočto−
vých opatrení, ktoré predložila ria−
diteľka ZŠsMŠ a majú zabezpe−
čiť nespájanie tried v základnej
škole bez potreby navyšovania
rozpočtu základnej školy z
prostriedkov obce,

· informáciu o skúsenostiach z
obce Dolná Súča, súvisiacich s
možnosťou zriadenia obecnej
polície.

b) schválilo:
· vydanie súhlasného stanovis−

ka firme STAVOD k zmene uží−
vania stavby bývalej predajne
priemyselného tovaru na zariade−
nie reštauračného charakteru,

· dodatok č.1 k zmluve o náj−
me vodohospodárskeho majetku
s TVS a.s. Trenčín v predloženom
znení. Zmluva bude doplnená o

nákres umiestnenia vodomeru pre
meranie vody na potrubí smeru−
júcom do obce Kostolná−Záriečie,

· umiestnenie základňovej sta−
nice siete ORANGE v centre
obce, pri západnej strane požiar−
nej zbrojnice,

· prerokovanie žiadosti ZŠsMŠ
o schválenie dotácie na pedagó−
ga pre obdobie január − august
2008 vo výške 200.000,−Sk až pri
prerokovaní návrhu rozpočtu na
rok 2008,

c) ďalej obecné zastupiteľ−
stvo:

· prerokovalo postup prác pri
rekultivácii parku v Suchej,

· prerokovalo postup prác pri
odstránení stromov nad cestou pri
kyselke Velčice.

Obecné zastupiteľstvo na mi−
moriadnom zasadnutí 3. októb−
ra 2007:

a) vzalo na vedomie:
· správu starostu obce o prí−

prave návrhu zmluvy s ORANGE
Slovensko a.s. o prenájme
priestorov v požiarnej zbrojnici za
účelom zriadenia a prevádzkova−
nia stanice elektronickej komuni−
kačnej siete,

· správu starostu obce o po−
stupe prác na príprave podložia
pre futbalové miniihrisko,

b) schválilo:
· zmluvu o nájme s ORANGE

Slovensko a.s. na priestory v po−
žiarnej zbrojnici za účelom zria−
denia a prevádzkovania stanice
elektronickej komunikačnej siete
v predloženom znení,

· na základe vyššie uvedené−
ho výberového konania zmluvu
o dielo s firmou Lipták Jozef, Kos−
tolná−Záriečie na dodávku pod−
ložia pre futbalové miniihrisko v
predloženom znení. Cena za prá−
ce podľa zmluvy a priloženého
rozpočtu je celkovo 896.950,−Sk.

c) ďalej obecné zastupiteľ−
stvo:

· prerokovalo postup prác pri
odstránení stromov nad cestou pri
kyselke Velčice,

· prerokovalo problém so za−
sypaným trativodom v Súhrade.

Obecné zastupiteľstvo na
svojom riadnom zasadnutí 23.
novembra 2007:

a) vzalo na vedomie:
· správu starostu obce o plne−

ní uznesení z predchádzajúcich
zasadnutí OZ,

b) schválilo:
· návrh uznesenia vo veci

„Zmeny ÚPN SÚ Chocholná−
Velčice č.2/2007 Zábrežie – pra−
vá časť“,

· firmu SIGNUM Group s.r.o.
Bratislava za strategického part−
nera obce pri pokračovaní prác
na realizácii zámeru vybudova−
nia logisticko−priemyselného cen−
tra v priemyselnej zóne Sihoť,

· v súlade s listom č.j.428/2007
zo dňa 28.9.2007 odstúpenie
obce od Zmluvy o zriadení spo−
ločného obecného úradu so síd−
lom v meste Trenčín v platnom
znení,

· poskytnutie sumy 150.000,− Sk
z rozpočtu obce roku 2008 Základ−
nej škole s materskou školou na
dofinancovanie miezd ďalšieho
pedagóga základnej školy,

· návrh Zmluvy o finančnom
príspevku na vybudovaný vodo−
vod medzi obcami Chocholná−
Velčice a Drietoma v predlože−
nom znení,

· zápis roku 2005 do kroniky
obce v predloženom znení,

c) ďalej obecné zastupiteľ−
stvo:

· požadovalo uskutočnenie

obhliadky porastu v Parku slobo−
dy v sprievode spracovateľky den−
drologickej správy o stave porastu
v parku,

· súhlasilo so zriadením rešta−
uračného zariadenia v prístavbe
rodinného domu č. 532 za dodr−
žania podmienok stanovených
stavebným zákonom a ďalšími
súvisiacimi zákonmi,

· vzalo na vedomie upozorne−
nie Petra Surovského na potre−
bu koncepčnejšieho riešenia fi−
nancovania základnej školy,

· vzalo na vedomie informáciu
Pavla Pavlíka o výrube stromov
nad velčickou kyselkou,

· vzalo na vedomie požiadav−
ky Pavla Pavlíka na riešenie na−
sledovných stavieb a činností:

− vybudovanie autobusovej
zastávky v Chocholnej,

− budovanie chodníkov v celej
obci,

− maľovanie prechodov pre
chodcov na cestách v obci,

− vybudovanie priekop a prie−
pustov pre odtokové vody z ko−
munikácií,

− rekonštrukcia centra obce,
− rekonštrukcia domu smútku

vo Velčiciach,
− chodníky na cintoríne vo Vel−

čiciach.

Z aktivít v materskej škole
Už dlhšiu dobu odkladali rodičia svojim deťom v materskej škôl−

ke jesenné dary prírody − tekvičky, listy, šúpolie, makovičky, žalu−
de.V materskej škole sa začiatkom októbra chystali Jesenné tvori−
vé dielne. Tieto krásne výtvory jesene premenili deti spolu s ich
rodičmi na rôzne príšerky, zvieratká, rozprávkové postavy. Svoje
výtvory potom oživili blikajúcimi kahančekmi, ktoré pod rúškom
tmy vyzerali naozaj prekrásne. K príjemnej atmosfére jesenného
podvečera prispela i vôňa bylinkového čaju a chuť rôznych nátie−
rok, ktorými prezentovali svoju tvorivosť kuchárky.

V októbri deti našej školky navštívili Galériu M.A. Bazovského v
Trenčíne, kde sa učili rozpoznávať teplé a studené farby. V Ateliéri
majstra Galerka sa deti rozdelili do dvoch skupín, v ktorých pracovali
a hrali sa s farbami podľa svojej fantázie a tvorivosti. Prostredníctvom
kreatívneho vní−
mavého diela
sme deťom sprí−
stupnili „veľké
umenie“.

kolektív
učiteliek

materskej
školy

Deti mater−
skej školy a ich
výtvory z jesen−
ných darov prí−
rody
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RODIČOVSKÝ PRÍSPEVOK
Suma rodičovského príspevku je od 1.9. zvýšená zo 4.440 Sk na

4.560 Sk
ZÁKONNÍK PRÁCE

Zákon č. 348/2007 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 311/
2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov a ktorým sa
menia a dopĺňajú niektoré zákony

Účinnosť: od 1.9.2007
Schválená novela Zákonníka práce priniesla aj tieto zmeny:
− Novela zákona dopĺňa základné zásady a stanovuje, že v prípa−

de opätovne uzatváraných pracovných pomerov na určitú dobu nie
je možné dohodnúť skúšobnú dobu.

− Pracovný pomer na určitú dobu možno predĺžiť alebo opätovne
dohodnúť najviac jeden raz za tri roky. Pracovný pomer na kratší
pracovný čas, v ktorom je rozsah pracovného času menej ako 15
hodín týždenne, môže zamestnávateľ alebo zamestnanec skončiť
výpoveďou z akéhokoľvek dôvodu alebo bez uvedenia dôvodu. Vý−
povedná doba je 30 dní.

− Ak zamestnanec nezotrvá počas plynutia výpovednej doby u
zamestnávateľa, zamestnávateľ má právo na peňažnú náhradu v
sume priemerného zárobku tohto zamestnanca za jeden mesiac.

− Náhrada škody spôsobená z nedbanlivosti, ktorú zamestnávateľ
požaduje od zamestnanca, nesmie u jednotlivého zamestnanca pre−
siahnuť sumu rovnajúcu sa štvornásobku jeho priemerného mesač−
ného zárobku pred porušením povinnosti, ktorým spôsobil škodu.

− Novela Zákonníka práce rieši aj problematiku domáckej práce a
telepráce

Povinné nemocenské a dôchodkové poistenie samostatne zárob−
kovo činných osôb od 1. júla 2007

Povinné nemocenské a dôchodkové poistenie vzniká od 1. 7. 2007
do 30. 7. 2008 tej SZČO, ktorej príjem z podnikania a z inej samo−
statnej zárobkovej činnosti alebo výnos súvisiaci s podnikaním a s
inou samostatnou zárobkovou činnosťou za rok 2006 je v sume vyššej
ako 91 200 Sk. V takomto prípade je SZČO povinná prihlásiť sa na
príslušnej pobočke Sociálnej poisťovne.

ŠTÁTNA PRÉMIA NA STAVEBNÉ SPORENIE R. 2008
Výška štátnej prémie na stavebné sporenie na rok 2008 je 12,5%

z ročného vkladu, najviac v sume 2.000  Sk. – účinnosť od 1.1.2008
PRÍSPEVOK NA POHREB

Od 1.9.2007 sa zvýšil príspevok na pohreb z 2.300 Sk na sumu
2.400 Sk

ZÁKON O ŽIVNOSTENSKOM PODNIKANÍ
Zákon č. 358/2007 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 455/

1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení
neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
účinnosť: od 1.10.2007

Okrem pozmenených viacerých definícií novela zavádza aj niektoré
nové, ako napr. pojem zodpovedný zástupca. Je ním fyzická osoba
ustanovená podnikateľom, prostredníctvom ktorej zabezpečuje od−
borné vykonávanie činnosti počas prevádzkovania živnosti.

Podľa zákona plní obvodný úrad úlohy jednotného kontaktného
miesta, ktoré na základe žiadosti poskytujú informácie všeobecného
a vysvetľujúceho charakteru. Žiadosť môže byť doručená aj elektro−
nickými prostriedkami.

Živnostenský zákon ďalej určuje vydanie živnostenského listu fy−
zickej alebo právnickej osobe, podľa ktorého môže obsahovať iba
jeden predmet podnikania.

Novela zákona rieši aj problematiku odbornej spôsobilosti a do−
kladov, ktorými sa živnostník preukazuje. Nanovo sa ustanovujú i
náležitosti ohlásenia slovenskej fyzickej a právnickej osoby, ako aj
zahraničnej osoby.

PRÍSPEVOK PRI NARODENÍ DIEŤAŤA
Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 394/2007 Z. z. o zvýšení

sumy príspevku pri narodení dieťaťa a o zvýšení súm príspevku rodi−
čom, ktorým sa súčasne narodili tri deti alebo viac detí alebo ktorým
sa v priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojčatá alebo viac
detí súčasne. Účinnost: od 1.9.2007

Príspevok pri narodení dieťaťa je 4 560 Sk. Príspevok rodičom,
ktorým sa súčasne narodili tri deti alebo viac detí alebo ktorým sa v
priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojčatá alebo viac detí
súčasne, je:

• 2 470 Sk pre dieťa do 6 rokov veku,
• 3 050 Sk pre dieťa od 6 do 15 rokov veku,
• 3 240 Sk pre dieťa vo veku 15 rokov.

VÝŠKA MINIMÁLNEJ MZDY
S účinnosťou od 1.10.2007 sa ustanovuje výška minimálnej mzdy:
− 46,60 Sk za každú hodinu odpracovanú zamestnancom
− 8.100,00 Sk za mesiac pre zamestnanca odmeňovaného me−

sačnou mzdou
VIANOČNÝ PRÍSPEVOK DÔCHODCOM

Percento priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve SR vykáza−
nej Štatistickým úradom SR za rok 2006 na určenie sumy dôchodku
na účely poskytnutia vianočného príspevku v roku 2007 je 20%,
40%, 60%

Suma dôchodku určená percentom priemernej mesačnej mzdy v
hospodárstve SR vykázanej Štatistickým úradom SR za rok 2006 je

podľa odsku 1 písm. a) 3753 Sk
podľa odsku 1 písm. b) 7 505 Sk
podľa odseku 1 písm. c) 11 257 Sk.
Suma vianočného príspevku v roku 2007 je:

a) 2 000 Sk, ak suma dôchodku alebo úhrn súm dôchodkov je do 3 753 Sk
b) 1 750 Sk, ak suma dôchodku alebo úhrn súm dôchodkov je od 3
754 Sk do 7 505 Sk
c) 1 500 Sk, ak suma dôchodku alebo úhrn súm dôchodkov je od 7
506 Sk do 11 257 Sk

Mgr. Martina Ružičková, ekonómka obecného úradu

Občanom do pozornosti

Katarínske posedenie dôchodcov
Stalo sa už v tradíciou v našej obci, že ZO Jednoty dôchodcov

v našej obci v spolupráci s obecným úradom poriadajú Katarínske
posedenie dôchodcov, ktoré je spojené s mesiacom úcty k star−
ším. Tohtoročné posedenie sa uskutočnilo v sále kultúrneho domu
dňa 24. novembra. Na úvod posedenia sa prítomným dôchodcom
prihovorila predsedníčka organizácie, Anna Trenčanová. Dôchod−
cov pozdravil i Ing. Ľubomír Škriečka, starosta obce a zaželal im
veľa zdravia a dobrú pohodu pri spoločnom stretnutí. Dôchodcov
prišli pozdraviť so svojím programom deti z folklórneho súboru
Vretienko z Adamovských Kochanoviec pod vedením Kataríny
Kuchtovej. Súbor predstavil prítomným viaceré zvyky nášho ľudu,

ktoré sa viažu k nastávajúcemu zimnému obdobiu (Lucie, Dra−
pačky, Pri okienku, Štedrý deň, Vinšujeme Vám...). Po programe
detí vystúpila so svojimi peknými slovenskými piesňami spevácka
skupina Studienka, pri ktorých si prítomní živo zaspomínali na ich
mladé časy. Nakoniec sa sála rozozvučala piesňami hudobnej
skupiny Kykulanská dolinečka, ktorá hrala na počúvanie i do tan−
ca. Pri počúvaní sa prítomní pohostili dobrými koláčmi a zákuska−
mi, ktoré napiekli členky Jednoty dôchodcov. Aby bolo čím zahasiť
smäd, o to sa postaral obecný úrad, ktorému touto cestou vyslovu−
jeme poďakovanie. Všetci prítomní sa na Katarínskom posedení
dôchodcov zabávali až do neskorých večerných hodín.

Anna Trenčanová, predsedníčka ZO Jednoty dôchodcov
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Turistický pochod Okolo Chocholanskej doliny
Tak ako po minulé roky i v tomto roku usporiadal obecný úrad

pre priaznivcov pešej turistiky dňa 1. septembra turistický pochod
Okolo Chocholanskej doliny. Jubilejný 10. ročník sa tešil rekordné−
mu záujmu účastníkov a prvýkrát pri jeho organizácii pomáhali i
členovia novej mládežníckej organizácie Klub mladých Chochol−
ná−Velčice. Za pozornosť stojí i premeranie trasy, ktoré za pomoci
prístroja GPS vykonal jeden z účastníkov pochodu. Podľa prístro−
ja je presná dĺžka trasy 28,5 km. Celkové prevýšenie, ktoré musia
prekonať účastníci pochodu, je 920 m. Tradičná trasa pochodu
viedla po hrebeňoch Bielych Karpát, turistickými chodníkmi po
najkrajších vyhliadkach Chocholnianskej doliny. Registrácia účast−
níkov prebiehala od šiestej hodiny ráno pred obecným úradom,
kde dostal každý účastník preukaz a mapu s popisom trasy po−
chodu. Ako už býva obľúbeným zvykom − účastníkov sme privítali
štamperlíkom pálenky a posúchom z velčickej pekárne. Trasa
pochodu viedla turistov od obecného úradu po žltej turistickej
značke ponad obec, okolo Skalického vrchu na lúku pod Sokolím
kameňom. Odtiaľ pokračovali turisti po červenej značke na Sokolí
kameň, kde Marcel Juríček so svojou priateľkou ako prvý vykonal
kontrolu dodržiavania trasy pochodu. Prechod stanoviskom overi−
li pečiatkou do preukazu. Každý mal možnosť získať i originálnu
pečiatku z návštevy Sokolieho kameňa, ktorú dal zhotoviť obecný
úrad. Zo Sokolieho kameňa viedla cesta pochodu cez Machnáč
ku štátnej hranici s Českou republikou, ďalej súbežne so štátnou
hranicou až do malého lesíka nad školou. Tu medzi stromami sa
vedľa poľnej cesty nachádza pre pocestných malé oddychové
miesto s ohniskom a lavičkami. Na tomto mieste dostali účastníci
nielen druhú kontrolnú pečiatku, ale i malé občerstvenie. O poho−
du účastníkov sa už veľa rokov na tomto mieste stará Jarmila
Spačková, v tomto roku jej pomáhala Katarína Muráriková. Od
druhého stanoviska pokračuje trasa stále okolo štátnej hranice až
na Kykulu. Tu odbočili turisti smerom na Dúžnik, po modrej turis−
tickej značke. Prechodom po bočnom hrebeni Bielych Karpát sa
putujúci dostali až na Dúžnik, najvyšší vrchol celej trasy. Tu bolo
umiestnené tretie kontrolné stanovisko, kde Jakub Škriečka a Janka
Gráblová každému pečiatkou overili prechod kontroly a ukázali
správny smer. Z Dúžnika totiž trasa pochodu odbočuje späť do
našej doliny, po vlastnej značkovanej trase. Po poľovníckom chod−
níčku a neskôr po lesnej zvážnici sa účastníci dostali ku kyselkám
pod Tlstou horou. Chodníkom okolo potoka prešli do nášho parku
a potom už to bol len kúsok na obecný úrad. V cieli pochodu
Blanka Hlavandová odovzdala každému pamätný list s keramic−
kou medailou. A potom sa o hladných turistov postarala Oľga
Dodeková. Guláš Daniely Hodulíkovej s chlebom z velčickej pe−
kárne Jozefa Meňherta chutil všetkým.

V tomto roku podujatie prilákalo do našej obce rekordne veľký
počet účastníkov. Takmer 130 turistov sa za nestáleho počasia
vybralo zrána do našej doliny. Počasie sa však nakoniec umúdri−
lo a napomohlo práci usporiadateľov vytvoriť pre našich hostí u
nás príjemne strávený deň.

Cyklistické preteky do vrchu Chocholná−Kykula
Obec Chocholná−Velčice a športová komisia usporiadali pre

všetkých priaznivcov cestnej cyklistiky v stredu 29. augusta 2007
Cyklistické preteky do vrchu Chocholná−Kykula 2007 − 5. ročník.
Trasa pretekov v celkovej dĺžke 11 km vedie po asfaltovej komu−
nikácii od obecného úradu, cez Podhradie a ďalej hore Chochol−
nianskou dolinou. Pri Skale odbočuje trasa doprava ku Tarabovej
doline, v závere ktorej nasleduje prudké stúpanie. Asi po 400 m
sa trasa stáča opäť doprava a už miernejšie stúpa až nad osadu
Pálčie. Tu prechádza po bočnom horskom hrebeni miernym stú−
paním až ku cieľu, ktorý sa nachádza asi 100 m pod „školou“.
Súťaž prebiehala v kategóriách: žiaci, dorast, ženy, muži, veteráni
36−50 rokov a veteráni nad 50 rokov. Nečakaným celkovým víťa−
zom sa stal len 17− ročný dorastenec Ján Gálik pred Lukášom
Durecom a Júliusom Matovčíkom. Povrch trasy bol asfalt (miestna
komunikácia) s prevýšením 550 m.

Slávnostné otvorenie školského roka 2007/2008
V pondelok 3. septembra 2007 sa uskutočnilo v sále kultúrne−

ho domu slávnostné otvorenie školského roka 2007/2008 na na−
šej základnej škole.

Prvýkrát vo svojom živote brány školy prekročili najmladší žiaci
− prváci, ktorým sa skončilo obdobie bezstarostnosti a hier. V ško−
le ich čakajú už prvé školské povinnosti. V novom školskom roku
do 1. ročníka základnej školy nastúpilo 10 prvákov. Pracovníci
obecného úradu každému prváčikovi venovali prvé školské potre−
by, ktoré budú v škole potrebovať.

Výstava ovocia, zeleniny a kvetov
Už tradičnou sa stáva v obci Chocholná−Velčice výstava ovo−

cia, zeleniny a kvetov, ktorú zorganizovali Obecný úrad Chochol−
ná−Velčice v spolupráci s kultúrnou komisiou počas víkendu 15. a
16. septembra. Sála kultúrneho domu sa zaplnila rôznymi výpest−
kami od miestnych pestovateľov. Výstava bola tento rok veľmi
bohatá na plody našich záhrad, občania si mohli pozrieť až 187
rozličných výpestkov. Návštevníci výstavy obdivovali jablká a hrušky
rôzneho druhu a veľkosti, rôzne hrozno, ozdobné tekvičky rôz−
nych tvarov, veľkú papriku rôznych farieb, cibuľu, cesnak, tekvice,
cukety a iné. Pozornosť návštevníkov vzbudili exotické uhorky,
indické uhorky, figovník, citrónovník, či celoročné jahody. Vynímal
sa i veľký rebrovitý kvet, asparagus a krásne muškáty.

Na základe hlasovania návštevníkov výstavy boli podľa počtu
hlasov návštevníkov vyhodnotení najúspešnejší pestovatelia obce,
ktorí boli odmenení vecnými cenami. Boli to občania: 1. Trenča−
nová Anna, 2. Mikulová Jarmila, 3. Keleši Milan, 4. Špaček Ján, 5.
Dodeková Oľga Mgr., 6. Beránková Marta, 7. Kovačovičová Zuza−
na, 8. Hrizová Erika, 9. Keleši Pavol, 10. Bulková Alena Ing., 11.
Kubis Michal, 12. Muráriková Ľudmila, 13. Struhárová Ľudmila,
14. Sádecký Marián.

Súčasťou výstavy bola aj súťaž o najťažší zemiak, súťaž o naj−
ťažšiu tekvicu a súťaž o najoriginálnejší výpestok. Najťažšia tekvi−
ca vážila 45 kg a vypestoval ju Ivan Arbet, druhú najťažšiu tekvicu
s váhou 39 kg mala Mária Čuhaničová a na treťom mieste sa s 28
kg ťažkou tekvicou umiestnil Ján Špaček. V súťaži o najťažší ze−
miak sa na prvom miste umiestnil Ján Špaček. Jeho zemiak vážil
0,95 kg, na druhom mieste skončil s 0,87 kg ťažkým zemiakom
Milan Keleši a tretí najťažší zemiak s váhou 0,73 kg vypestovala
Petra Blažejová. V súťaži o najoriginálnejší výpestok sa so svojimi
exotickými uhorkami na prvom mieste umiestnila Anna Haláčko−
vá. S ozdobnými tekvičkami − naaranžovanými labuťkami druhé
miesto obsadila Ľubica Spačková a s unikátnymi indickými uhor−
kami sa na treťom mieste umiestnil Milan Kotrha.

Na fotografii najúspešnejší pestovatelia obce. Zľava: Anna Tren−
čanová, Jarmila Mikulová, Milan Keleši, Ján Špaček ml., Marta
Beránková, Pavol Keleši, Ing. Alena Bulková, Mgr. Oľga Dodeko−
vá, Anna Kubisová, Katarína Muráriková, Anna Sádecká a Blanka
Hlavandová− za obecný úrad

Počas výstavy sa uskutočnila aj súťaž o najkrajšieho svetlonosa.

Uskutočnili sme
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Vo večerných hodinách boli všetky svetlonosy vystavené pred obec−
ným úradom. Pri zapálených svetlonosoch boli vyhodnotené tie
najkrajšie, ktorých majitelia − deti boli odmenení vecnými cenami.
Porota to mala naozaj veľmi ťažké, pretože všetky svetlonosy boli
skutočne nádherné. Deti im dali rôzne mená, ako napr. Pirát, Fero,
Svietnik, Strašidielko, Zajko, Lesný svetlonos, Slniečko či Ježibaba.

Na fotografii víťazka súťaže Nina Kňazovčíková

Súťaž v lietaní šarkanov
K jesennému času v našej obci už veľa rokov patrí súťaž v

lietaní šarkanov. Tú tohtoročnú zorganizoval obecný úrad už tra−
dične na futbalovom ihrisku v nedeľu 21. októbra. Krásne slnečné
počasie a priaznivý vietor vylákali z domov nezvyčajne veľké
množstvo súťažiacich. Nad hlavami všetkých zúčastnených lietalo
36 pestrofarebných šarkanov rôznych druhov a veľkostí, či už ku−
povaných, alebo doma robených.

Porota pozorne sledovala, ktoré šarkany vydržia na oblohe naj−
dlhšie, aby snahu detí ocenila vecnými cenami. Nakoniec udelila
10 cien nasledovným deťom: 1. Jarko Hrnčiar, 2. Peter Kotrha, 3.
Ivetka Habánková, 4. Martin a Juraj Gagovci, 5. Peter Oravec, 6.
Martin Hrnčiar, 7. Deniska Dadová, 8. Tomáš Vaculík, 9. Jakub
Backo, 10. Matej Chudý

Pre všetkých účastníkov bolo určite odmenou i príjemne strá−
vené nedeľné popoludnie v spoločnosti známych a priateľov. Po
vyhlásení výsledkov a odovzdaní cien si mohli všetci opiecť špe−
káčik, či povoziť sa na koníkovi Mirky Mikulovej. Akcia sa skutoč−
ne vydarila, o čom svedčila aj veľká návštevnosť detí a rodičov. Z
nedeľného popoludnia si všetci odnášali pekné dojmy a každý
súťažiaci malú sladkosť.

*  *  *
Obecný úrad zorganizoval koncom októbra pre našich obča−

nov autobusový zájazd do Poľska – Nového Targu na predajné
trhy. Túto možnosť predvianočných nákupov využilo 35 občanov
nielen z našej ale i z okolitých obcí.                               −b.h.,ľ.š.−

Po druhýkrát v tomto roku
(28.9.) uskutočnili pracovníci obec−
ného úradu slávnostné privítanie
detí do života. Na privítanie bolo
pozvaných 7 detí, ktoré sa naro−
dili od júna do augusta. Obecný
úrad každému bábätku venoval
pamätný list, knihu, upomienkový
darček a mamičkám kvety.

Na slávnostné privítanie detí
do života boli pozvaní rodičia s
dieťatkami:

1. Matúš Kotrha, Chocholná−
Velčice 304, 18.6.2007, Gabriela
Kotrhová, Peter Kotrha

2. Lívia Liptáková, Chocholná−
Velčice 274, 23.6.2007, Ing. Ka−
tarína Liptáková, Ing. Jozef Lipták

3. Jakub Gorek, Chocholná−
Velčice 673 04.7.2007, Janka
Goreková, Marián Gorek

4. Igor Radecký, Chocholná−
Velčice 27, 9.7.2007, Zuzana
Radecká, Igor Radecký

5. Maroš Beránek, Chocholná−
Velčice 41, 13.4.2007, Ing. Len−
ka Beránková, Marián Beránek

6. Philip Juríček, Chocholná−
Velčice 292, 4.5.2006, Ing. Zuza−
na Juríčková, Ing. Jaroslav Juríček

7. Jonáš Šulek, Chocholná−
Velčice 75, 1.8.2007, Žaneta Šu−
leková, Martin Šulek

S radosťou môžeme konštato−
vať, že bábätiek v našej obci pri−
búda každým rokom viac a viac.
Dúfame, že to tak zostane i na−
ďalej a naša obec sa bude roz−
rastať o nových občanov.

Všetkým rodičom srdečne bla−
hoželáme k narodeniu dieťatka.
Našim novým občanom prajeme
otvorenú náruč sveta a hoci sú
ešte malí, nech sa im vždy a vša−
de dobre darí. Nech vo svojom
živote objavia ľudské hodnoty,
ktoré z nich urobia šťastných,
múdrych a ušľachtilých ľudí.

Slávnostné privítanie detí do života

Do rodiny Kotrhovcov pribudol k
päťročnému Peťkovi braček Matúš

Manželia Liptákovci sú hrdými
rodičmi malej Lívie

Prvorodeným dieťatkom manže−
lov Radeckých sa stal ich syn Igor

Malým slniečkom Lenky a Mariá−
na Beránkovcov sa stal ich prvoro−
dený syn Maroš

Jonáš je prvý a vytúžený chlap−
ček Žanety a Martina Šulekovcov
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Milí priatelia,
opäť sú tu Vianoce − najkrajšie sviatky roka. Veľa

ľudí si myšlienku Vianoc spája s pokojnými predstava−
mi o bábätku v jasliach, pastieroch, anjeloch či troch
mudrcoch z východu. Celé rodiny sa stretajú a navzá−
jom sa obdarúvajú.

Keby sme sa opýtali vedcov, čo je podľa nich naj−
významnejšou udalosťou v dejinách, možno by pove−
dali, že vynájdenie tlačiarne, objavenie Ameriky alebo
dokonca rozvoj internetu.

No kresťania, ktorí majú oči otvorené pre duchovné
skutočnosti, vidia pred sebou udalosť, ktorú si v čase
svojho vzniku takmer nikto nevšimol: vtelenie Ježiša
Krista.

Vianoce znamenajú stretnutie s láskou. S láskou,
ktorá prišla na svet v dieťati v betlehemskej noci. S
láskou, ktorá otvára dvere viery, ale nemá žiadne do−
nucovacie prostriedky, ktoré by zlých donútili konať
dobro.

Prorok Izaiáš hovorí: “Lebo chlapček sa nám naro−
dil, daný je nám syn, na jeho pleci bude kniežatstvo a
bude nazvaný: zázračný Radca, mocný Boh, večný
Otec, Knieža pokoja.” (Iz9,5−6).

Ježiš sa narodil tiež pre teba, nech si ktokoľvek.
Starý či mladý, šťastný alebo nešťastný, úspešný alebo
neúspešný. Narodil sa pre teba a k tebe chce tiež prísť.
Chce prísť, aby Ti ukázal nádej, ktorá nezávisí na Tvo−
jich schopnostiach, ani na miere inflácie. Chce prísť,
aby Ti ukázal, že Ti môže byť odpustené a že aj ty
môžeš naplniť svoj život...

Žehnám Vám pokojné a požehnané vianočné sviatky
v kruhu Vašich drahých.

Mgr. Milan Krajčo, rímsko−katolícky kňaz

Neviem sa ubrániť dojmu, že Viano−
ce – teda aspoň ich lesklá pozlátka – k
nám z roka na rok prichádzajú skôr.
Takmer nestihnem odložiť letné obleče−
nie a vymeniť ho za hrejivé zimné a zo
všetkých strán sa na mňa valí informá−
cia o blízkosti najkrajších sviatkov roka.
Z novinovej schránky vypadáva veľké
množstvo reklamných letákov s typicky
vianočnou grafikou a výnimočnými po−
nukami darčekov pre všetky generácie.
V televízii sa objaví reklama, v kto−
rej nás Santa Klaus (možno
je to Mikuláš – prepáčte, ale
v tomto smere nie som od−
borníkom) presviedča, že
bez darčekov pod vianoč−
ným stromčekom to nie sú
skutočné Vianoce. A to
som ešte nevstúpil do ka−
tedrál 21. storočia − super
a hypermarketov, kde sú
moje myšlienky a hlavne
peňaženka bombardova−
né najlepšie cieleným
spôsobom.

Kto číta knihy, sleduje
filmy a počúva rádio, iste
uzná, že máme záľubu v drs−
ných, neúprosných a nezriedka
až neľútostných momentoch sve−
ta okolo nás. Radi sa hráme na
„tvrdých”. Keď však ide o evan−
jelium, chceme, aby bolo
sladké a krehké, znejúce ako
uspávanka, aby nás pone−
chalo takými, akí sme boli doteraz −
nezmenených.

Z vianočných sviatkov si vyberáme
to, čo sa nám páči a čo sa nám hodí.
Pripomíname gazdinku, ktorá pečie
koláč podľa receptu, ale niektoré ingre−
diencie sa jej nepozdávajú a preto ich
jednoducho nepoužije. Iste tušíme aký
bude výsledok jej snaženia. Práve také
sú i naše Vianoce počas ktorých pod−
ľahneme ilúzií jagavej pozlátky a vša−
deprítomnej reklame. Ak neprijmeme
úplné evanjelium, ktoré vraví nielen o
narodení, ale tiež o smrti a vzkriesení
Pána Ježiša Krista, budú Vianoce zase
len krásnym sviatkom pred koncom
kalendárneho roka, ale neprinesú nám
nič nové.

Počas jedného mrazivého Štedré−
ho večera sedel pri krbe zamyslený
muž a premýšľal nad významom Via−
noc. „Pre Boha nemá cenu, aby sa stal
človekom,“ uvažoval. „Prečo by všemo−
húci Boh mal tráviť svoj drahocenný čas
s niekým, ako sme my? A aj keby, pre−
čo by sa narodil práve v maštali? Ani
nápad! Celá tá vec je nezmyslom. Keby
Boh skutočne chcel zostúpiť na zem,

určite by si našiel iný spôsob.
Náhle muža vyrušil z úvah zvláštny

zvuk prichádzajúci zvonku. Prikročil k
oknu a oprel sa o rám. Uvidel kŕdeľ
husí, ktoré mávali krídlami a zúfalo sa
metali v hlbokom snehu. Boli ako omá−
mené a pomätené. Zrejme z vyčerpa−
nia odpadli od väčšieho kŕdľa smeru−
júceho do teplejších krajín.

Mužovi ich bolo ľúto, a tak si oblie−

kol teplý kabát a vyšiel von. Pokúsil sa
zahnať roztrasené husi do teplej gará−
že, ale čím viac sa snažil, tým viac vtá−
ky zmätkovali. „Keby tak vedeli, že ich
chcem zachrániť,“ pomyslel si muž. „Ako
ich mám presvedčiť, že to robím pre
ich dobro?“ tu mu prišlo na um: „Keby
som bol aspoň na chvíľu tiež husou a
mohol s nimi hovoriť ich rečou, potom
by ma určite pochopili.“

V náhlom osvietení si spomenul,
že je Štedrý večer a usmial sa. Via−
nočný príbeh sa mu už nezdal ne−
rozumný. V duchu si predstavoval jed−
noducho vyzerajúce dieťa uložené v
jasličkách v Betlehemskej maštali. Už
rozumel vianočnej záhade: Boh sa
stal jedným z nás, aby nám našou
rečou zvestoval, že nás miluje a že
mu ide o naše dobro.

Slovo evanjelium je gréckeho pô−
vodu a dá sa preložiť ako „radostná
zvesť“. Prajem Vám, aby ste objavili
úprimnú radosť z Božej lásky a pozna−
nia, že Ježiš Kristus prišiel, aby zachrá−
nil každého z nás.
Mgr. Ján Ochodnický, ev. a. v. farár

Budú Vianoce zase len krásnym sviatkom

Očernel nám očernel srdcu drahý Váh
Píše Jozef Dunajovec v Ľudovom kalendári z roku

1993.
Kratšie meno ako Váh má len rieka Uh, ale tá vyvie−

ra na Ukrajine a k nám priteká, zatiaľ čo ostatné rieky
vyvierajú na Slovensku. Pri rieke Váh býva tretina oby−
vateľov Slovenska. Toľko krás a zvláštností ako je pri
Váhu nie je pri žiadnej slovenskej rieke.

Rieka Váh spája vody dvoch našich najtypickejších
horstiev: Vysokých a Nízkych Tatier. Biely Váh vyviera
pod Kriváňom, preteká cez Važec, svojráznu Východ−
nú a Hybe a skrúca sa k Liptovskému Hrádku.

Čierny Váh pramení na Kráľovej holi, tečie popred
Záturčie k Liptovskej Tepličke, tu sa prediera prekrás−
nou dolinou popri lesnej železničke ku Kráľovej Leho−
te, aby sa spojil s Bielym Váhom.

Vody Váhu slúžili kedysi na poháňanie mlynov a
píl, ktoré rezali drevo na hrady a dosku, aby ich na
pltiach splavovali po rieke až k Dunaju. Váh bol čistý,
plný rýb, ale aj divoký, lebo v čase jarných prívalov a
letných búrok vedel narobiť veľké škody. Zobral úrodu
z polí, pováľal domy stojace blízko jeho koryta. Jeho
sila a dravosť bola veľká a ničivá.

Cez rieku Váh premávali kompy, aby mohli prepra−
viť ľudí aj povozy z jedného brehu na druhý. Okrem
toho, že je Váh lemovaný stredovekými hradbami, jeho
búrlivé vody sú spútané vážskymi kaskádami a priehra−
dami a jeho silu využíva 7 vybudovaných elektrárni.

Striebristá stuha Váhu, ak ju ešte striebristou môže−
me nazvať. Očernel nám chudák Váh, očernel od prá−
ce a znečistenia jeho vody a bez vďaky sa uberá ďalej
ponosovať sa Dunaju.

Múdrosť ľudových kalendárov − spracovala
Oľga Petrová
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Návšteva Mikuláša, čerta
a anjela v našej obci

V stredu 5. decembra po celom svete na svojom zá−
prahu cestovali Mikuláš, čert a anjel. Na svojej ceste sa
zastavili aj v našej obci, aby potešili všetky deti. Mikuláš
so svojimi pomocníkmi prechádzal na svojom záprahu
cez celú obec a všetkým deťom rozdával sladké odme−
ny. Nebolo to však úplne zadarmo. Za sladkú odmenu
museli deti zarecitovať peknú báseň, alebo zaspievať
vianočnú koledu. Svoju cestu po celej obci ukončili pred
obecným úradom, kde Mikuláš rozsvietil vianočný strom−
ček ako symbol prichádzajúcich vianočných sviatkov.

Máme veľkú radosť z toho, že malých
detí v našej obci pribúda. Svedčí o tom i
skutočnosť, že už po tretíkrát v tomto roku
uskutočnili pracovníci obecného úradu sláv−
nostné privítanie detí do života. Na privítanie
bolo pozvaných 6 detí s rodičmi, ktoré sa v
našej obci narodili od augusta tohto roku:

Timea Fabianová, Chocholná−Velčice
409, 21.8.2007, Lucia Fabianová a Bc. Ľu−
bomír Fabian

Viktória Ďurišková, Chocholná−Velčice
598, 1.9.2007, Anna Ďurišková a Jozef
Ďuriška

Nelly Púčeková, Chocholná−Velčice 531,
3.9.2007, Sylvia Púčeková a Marcel Púček

Peter Mitana, Chocholná−Velčice 614,
2.10.2007, Renáta Mitanová a Peter Mitana

Tobias Beránek, Chocholná−Velčice 41,

11.10.2007, Marianna Beránková a Roman
Kuliffay

Marcel Niki Bariš, Chocholná−Velčice
119, 12.06.2007, Marcela Barišová

Všetky bábätká dostali od obecného úra−
du pamätný list, knihu, upomienkový dar−
ček a mamičky kvety. K narodeniu bábät−
ka srdečne blahoželáme a želáme veľa
zdravia, šťastia, spokojnosti a veľa šťast−
ných dní, mesiacov a rokov.

Slávnostné privítanie detí do života dňa 10. decembra 2007

Marcela Barišová so svojím prvorode−
ným synom Marcelom

Prvorodeným dieťatkom manželov Mi−
tanovcov sa stal ich syn Peter

Sylvia a Marcel Púčekovci sú hrdými
rodičmi malej Nelly

Prvorodeným synom Marianny Berán−
kovej a Romana Kuliffaya je malý Tobias

Veľkú radosť mali Lucia a Ľubomír Fabianov−
ci z narodenia prvorodenej dcérky Timey

Viktória sa stala piatym dieťaťkom v ro−
dine Ďuriškovcov, keď pribudla k 2,5 roč−
nému Jozefovi
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Školský rok 2007/2008 je už v
plnom prúde, prváčikovia prešli adap−
tačným procesom v základnej ško−
le. Učiteľky sa snažia spríjemniť po−
byt v škole prípravou rôznych akcií
pre žiakov, ale aj pre dospelých.

Dňa 11. októbra 2007 žiaci tretieho
a štvrtého ročníka navštívili Galériu
M. A. Bazovského v Trenčíne. Pre−
zreli si výstavu sôch známeho so−
chára Ladislava Saba s názvom „Hľa−
danie v soche.“ Pani, ktorá pracuje v
galérii im vysvetlila, ako sochár po−
stupoval pri tvorbe sôch. Žiakov zau−
jala aj výstava obrazov maliara Ró−
berta Hromca s názvom .“Odhalenie“,
na ktorých boli zobrazené postavy v
pohybe. Výstava mala byť pre žiakov
inšpiráciou, pretože aj téma ich práce
v galérii bola postava v pohybe. Na−
lepovaním listov, ktoré natreli farbou −
listy červenou a žltou, vločky modrou
a zelenou, vytvorili časť práce. Na túto
plochu si nalepili namaľovanú a vy−
strihnutú postavu. Hotové práce žia−
kov boli zaujímavé a zdobia interiér
našej školy.

Dom Matice Slovenskej v Žiline
vyhlásil už 9. ročník súťaže v tvorbe
školských a triednych časopisov
„Proslavis 2007“ pre žiakov MŠ, ZŠ
a SŠ. Pretože sme vydali v roku 2007
ďalšie dve čísla nášho školského
časopisu „Chocholúšik,“ neváhali sme
a poslali sme ich do tejto súťaže.
Potešili sme sa, keď prišlo pozvanie
do Žiliny na vyhodnotenie súťaže.
Získali sme 3. miesto. S umiestne−
ním sme boli spokojní, pretože do
súťaže sa zapojilo 102 základných
škôl, 43 stredných škôl a 15 mater−
ských škôl z celého Slovenska.

K jeseni neodmysliteľne patril aj
mesiac október, mesiac venovaný
všetkým starým rodičom. 25. októbra
pozvali žiaci ZŠ na besiedku svojich
starkých. Nacvičili pre nich spolu s
učiteľkami kultúrny program a poďa−
kovali im za ich lásku. Pripravili aj po−
hostenie – jednohubky, čaj, ovocie.

Anna Trenčanová poďakovala v
mene všetkých prítomných starých
rodičov za pozvanie a program. Pri−
hovorila sa k deťom. Upozornila ich,
že ako si ctíme svojich starých rodi−
čov, tak by sme si mali ctiť a milovať
aj prírodu, vážiť si dary, ktoré nám
dáva. Podotkla, že v dnešnej dobe
sa ľudia, ale aj samotné deti nezdra−
vo stravujú. Mali by viac využívať
plody, ktoré nám dáva naša príroda
a neplytvať nimi. K besede sa pripo−
jila aj Paulína Ozimá. Pripomenuli
deťom, čo jedávali ľudia kedysi a
porovnávali jedlá s dnešnými. Skon−
štatovali, že jedávali skromnejšie, ale
zdravšie. Kapusta bývala aj štyrikrát
do týždňa. Varila sa „melencová“ po−
lievka, šošovica, cícer. Lahôdkou
bývala fazuľová kaša. Vyrastali na
mastenom chlebe s cibuľou, sladkosti
neboli žiadne. Tie nahradili jabĺčka,
hrušky, slivky, mrkva, ktoré sa kon−
zumovali aj sušené.

Anna Trenčanová poukázala aj na
neduhy dnešnej spoločnosti, poze−
ranie televíznych programov, ktoré

otupujú cit a lásku, ktorej je aj tak v
dnešnej dobe veľmi málo. Dôležité sú
peniaze. Rodičia nemajú na svoje deti
čas, preto musia vypomáhať babič−
ky. Škola nemôže len vychovávať,
musia vychovávať v prvom rade ro−
dičia. Starkí vždy milo prekvapia. Ne−
bolo tomu inak ani dnes. Nielenže
Anna Trenčanová a Paulína Ozimá
rozprávali o zdravom stravovaní, ale
priniesli aj čerstvo upečené typické
koláčiky, ktoré sa pripravovali v do−
mácnostiach veľmi často. Nechýbali
kapustníky, repáky, tvarohové a
ovocné koláče. No a namiesto cuk−
ríkov – sušené ovocie. Riaditeľka
ZŠsMŠ poďakovala starkým a žiaci
im odovzdali kvety. Každý vnúčik
poďakoval svojim starým rodičom a
venoval pripravené pozdravy. Vďa−
ka Vám, naši starí rodičia! Žite ešte
dlho v zdraví a v láske medzi nami!

V dnešnej dobe číha na našich
cestách veľmi veľa nebezpečenstiev.
Dopravných nehôd pribúda. Minulý
rok zapríčinili chodci v Trenčianskom
okrese 79 dopravných nehôd, z toho
33 nehôd zapríčinili deti. Aby sme
predišli nehodovosti, pozvali sme do
školy na besedu príslušníka polície,
kpt. Mgr. Pavla Kudličku. Rozprával
žiakom, že dopravné nehody spô−
sobujú chodci ale aj cyklisti. Aj chod−
ci musia dodržiavať určité pravidlá.
Pripomenul, ako treba správne pre−
chádzať cez cestu, na ktorej nie sú

semafory, ani prechod pre chodcov,
po ktorej strane cesty alebo chodní−
ka chodia chodci. Simuloval so žiak−
mi názorné ukážky a opakoval s nimi
dopravné značky. Aby si žiaci prehĺ−
bili svoje vedomosti z dopravnej te−
matiky, dostali dopravné pexeso.
Záver besedy patril mimoriadne ne−
bezpečným nástrahám aj pre deti –
drogám. Zdravie je najcennejší po−
klad človeka, ktoré si treba chrániť.
Zdravie je veľmi dôležité. Keby sme
boli chorí, neboli by sme šťastní. Kým
nie sme chorí, berieme zdravie ako
samozrejmosť. Keď ochorieme, nič
nás neteší. Aby sme svoje zdravie
chránili a predchádzali chorobám,
pozvali sme do našej školy dňa 13.
novembra na besedu pracovníčky z
Regionálneho úradu verejného zdra−
votníctva v Trenčíne. Žiaci sa do−
zvedeli, čo všetko musia urobiť pre−
to, aby boli zdraví a ako predchá−
dzať chorobám. Vysvetlili nám, pre−
čo sú pre nás dôležité zuby. Prirov−
nali ich ku stromu, pretože majú svoj
koreň a korunku. Treba obmedziť vo
svojej strave sladkosti, pretože čas−
tejšie vzniká zubný kaz, rozruší sa
sklovina, postupuje ďalej, kde sú cie−
vy a nervy a potom zub bolí. Upo−
zornili žiakov, že prenášať choroby
môžu aj zvieratá, ktoré žijú voľne v
prírode. Nesmú chytať neznáme zvie−
ratá, hlavne tie, ktoré sú prítulné a
veľmi krotké. Môžu mať besnotu.

Každé uhryznutie cudzím zvieraťom
sa musí ošetriť. Na záver besedy si
deti pozreli videofilm o “Fitkovi,“ kto−
rý robil všetko preto, aby bol zdra−
vý. Rád cvičil, behal na čerstvom
vzduchu. Ukázal deťom, ako majú
správne sedieť v školských laviciach,
aké cviky používať na správny rast
chrbtice. Beseda bola veľmi poučná.
Kto dobre počúval, môže veľa urobiť
pre svoje zdravie.

Dňa 19. novembra boli v galérii
Panského domu v Uherskom Brode
slávnostne vyhlásené výsledky det−
skej medzinárodnej výtvarnej a lite−
rárnej súťaže v rámci festivalu „Týka
sa to tiež Teba“ a táto súťaž mala
názov „Svet očami skutočnosti a fan−
tázie“. Na vyhodnotenie bol pozvaný
aj žiak našej školy Jozef Matejík (4.
ročník), ktorý získal v II. kategórii 2.
miesto. Jožkova výtvarná práca mala
názov „S vetrom o preteky“.

V novembri sme privítali deti z
materskej školy na otvorenej hodine
v našej základnej škole, ktorú pani
učiteľka pripravila v počítačovej učeb−
ni. Využitím modernej vyučovacej
techniky − dataprojektoru a počítača
sa mohli deti veľa dozvedieť o príro−
de okolo nás. Cieľom hodiny bolo po−
rozumieť kolobehu vody ako súčasti
prírodného spoločenstva a aj zdra−
vého života človeka. Formou rozho−
voru maňušiek a premietaním roz−
právky deti poznávali krásu živej i
neživej prírody. Pomocou inerneto−
vého vyhľadávania sa zoznámili i s
obľúbenými obyvateľmi živočíšnej
ríše. Žiaci a predškoláci sa aktívne
zapájali do rozhovoru a ich pozor−
nosť a bystré odpovede boli zname−
ním, že sa im v našej škole páčilo.
Tešíme sa aj na budúcu spoluprácu
základnej školy a materskej školy,
ktorá prispieva k všestrannému roz−
víjaniu osobností našich najmenších.

kolektív učiteliek základnej školy
Vlastná tvorba detí:

DEDKO A BABKA
Dedka a babku rada mám.
Rada ku nim chodievam.
Dedko dobrý majster je,
všeličo on opravuje.
Babka rada vonku je,
záhradke sa venuje.
Rada pečie, variť vie,
dedko s chuťou všetko zje.
Tak si oni pekne žijú
a mňa veľmi rady majú.
Kristína Spačková, 4. ročník

BABIČKÁM
Svet je plný babičiek,
mamiek našich mamičiek.
Šedé vlasy, zástera,
láska im z očí pozerá.
Koláč a či buchta sladká
nájde sa vždy pre vnúčatká.
A tá moja milá stvora
ľúbi ma, aj keď som potvora.
Vždy mi všetko odpustí,
nech mám trochu radosti.
Ďakujem ti babka zlatá,
vždy som Ťa mala rada.
Beata Žmuráňová, 4. ročník

Z aktivít základnej školy

Posedenie so starými rodičmi
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Agatha Christie - V temnom zr-
kadle. Vydal Slovenský spisovate¾
a.s., Bratislava 2007. Záhadný prípad
smrte¾ne zraneného mu•a v kostole,
tajomstvo pokladu mu•a so zvláštnym
zmyslom pre humor, odhalenie pácha-
te¾a zloèinu z minulosti, nejasné okol-
nosti skrývajúce sa za príbehom šia-
lenej stareny a osudnej nehody, oèis-
tenie dobrého mena dievèa•a nespra-
vodlivo obvineného z kráde•e, vra•da
v hoteli èi nevysvetlite¾ná smr• •eny,
ktorá zmenila svoj závet...

Joy Fieldingová - A• na dno. Vy-
dalo vydavate¾stvo Ikar a.s., v Brati-
slave v roku 2007. Pokojný •ivot Jo-
anne Hunterovej, dokonalej man•elky
a milujúcej matky, sa rozpadá. Po
takmer dvadsiatich rokoch od nej od-
chádza man•el, prestáva si rozumie• s
najlepšou priate¾kou Evou, ktorá jej
bola oporou od detstva, a navyše sa
stane terèom anonymných telefonátov.
Nepredvídaný sled udalostí strhne
Joanne z výšin a zdá sa, •e nie je niè,
èo by ju pri tomto páde a• na dno
mohlo zachyti•, a nikto, kto by roztvo-
ril ochrannú náruè.

Jude Deverauxová - Ohnivé diev-
èa. Vydalo vydavate¾stvo Ikar a.s., Bra-
tislava 2006. Blair celý •ivot sníva o
tom, •e sa stane lekárkou. Vyštuduje
medicínu a neèakane sa za¾úbi do snú-
benca svojej sestry, ktorý je tie• lekár.
Blair si v lekárskom svete mu•ov u•
vybojovala urèitú pozíciu a postupne
si získala aj srdce Leandera Westfiel-
da. Rozhorí sa medzi nimi vášnivá,
prudká láska, ale Blair trápia noci, keï
Lee bez vysvetlenia odchádza a vracia
sa ve¾mi vyèerpaný. Jeho mlèanie
ohrozuje ich vz•ah.

Dominik Dán - Beštia. Vyšlo vo
vydavate¾stve Slovart s.r.o., Bratisla-
va 2006. Preèo beštia, èo brutálne za-
bíja a zneuc•uje màtve •eny, uniká de-
tektívom troch štátov? Podarí sa ne-
bezpeèného recidivistu dolapi• a
usvedèi•, keï po sebe nezanecháva
takmer •iadne stopy? Komu patrí Hlas,
ktorý ho vedie a núti vra•di•? Ko¾ko
•ien musí zomrie•, aby sa polícia do-
stala vrahovi na stopu?

Marcia Willettová - Šum príboja.
Vydal Slovenský spisovate¾ a.s., Bra-
tislava 2006. Ïalší dojemný príbeh o
zlo•itých vz•ahoch a potrebe ka•dého
èloveka nájs• niekde svoj kút. Keï sa
Mathilda Rainbirdová rozhodne od-
káza• svoj dom trom príbuzným, kto-
rých vôbec nepozná, netuší, •e dáva
dokopy skupinku ¾udí s rozliènými
osudmi a záujmami, ktorí by sa mo•-

no nikdy nestretli.
Táòa Keleová-Vasilková - Dúho-

vý most. Vydalo vydavate¾stvo Ikar
a.s., Bratislava 2007. O¾ga, hlavná
hrdinka tohto príbehu, je obyèajná
•ena, ktorá má svoje obyèajné sny.
Tú•i po tom, aby bola bohatšia, aby
mohli ís• s rodinou na dovolenku k
moru, aby nemusela to¾ko pracova•.
No jej najväèšou tú•bou je schudnú•.
Ustaviène sa týra rozliènými diétami,
chudne a zasa priberie, a z toho neko-
neèného kolotoèa je podrá•dená, ner-
vózna a neš•astná.

Margaret Evansová Porterová -
Osudové stretnutie. Vydalo vydava-
te¾stvo Ikar a.s., Bratislava v roku
2007. Nerissa Newbyová sa po smrti
svojho otca, námorného kapitána a ob-
chodníka, zasnúbi s priate¾om z det-
stva. Pred sobášom sa dozvie, •e jej
priate¾ mal neman•elské die•a, a tak
mu prsteò vráti. Zahanbená opúš•a
domov. Osud jej do cesty privedie prí-
•a•livého Dominica Blytha, mu•a, kto-
rý v súboji smrte¾ne zranil èloveka a
tie• uteká pred škandálom.

Johanna Lindseyová - Škandalóz-
ne man•elstvo. Vydalo vydavate¾stvo
Ikar a.s., Bratislava 2007. Lady Mar-
garet Landorová po prvýkrát stretáva
Sebastiana Townshenda ešte ako die-
•a, keï ho tajne pozoruje na zásnub-
nom veèierku svojej staršej sestry.
Obraz vysokého a prí•a•livého mladí-
ka, jedného z najvyh¾adávanejších sta-
rých mládencov v Kente, sa jej nav•dy
vryje do pamäti. Vtedy ešte Margaret
netuší, •e raz bude •i• ako chovanica
grófa z Edgewoodu v nádhernom ro-
dinnom sídle, kým Sebastian po tra-
gických udalostiach, spôsobených
súbojom s najlepším priate¾om, opúš-
•a Anglicko a odchádza nevedno kam.

Ivan Izakoviè - Zachráòte mi syna.
Vydalo vydavate¾stvo Ikar a.s., v Bra-
tislave 2007. Príbeh nezvyèajnej trans-
plantácie oblièky vychádza zo skutoè-
nej udalosti. Slovenský novinár, emi-
grant, sa po rokoch vracia k okolnos-
tiam nedokonèenej práce na cykle èlán-
kov, v ktorých chcel zachyti• priebeh
unikátnej transplantácie a zároveò
poodhali• zákulisie parí•skeho lekár-
skeho a novinárskeho sveta.

Corinne Hofmannová - Stretnutie
v Barsaloi. Vydalo vydavate¾stvo Ikar
a.s., Bratislava 2007. U• štrnás• ro-
kov uplynulo odvtedy, ako Corinne s
poldruharoènou dcérkou Napirai utiek-
la z Kene spä• do Švajèiarska. V rod-
nej vlasti získala primerané postave-
nie, ale aj svoj druhý domov, v kto-

rom pre•ila strastiplné, no napriek
tomu èarovné štyri roky, nemô•e za-
budnú•. Nakoniec sa rozhodne Keòu
znova navštívi•.

Zoe Hellerová - Zápisky o škan-
dále. Vydalo vydavate¾stvo Ikar a.s.,
Bratislava 2007. Názov i prvé stránky
knihy naznaèujú, •e ústredným motí-
vom bude pikantný škandálik, ktorý
rozdúchala miestna tlaè po odhalení
nedovoleného sexuálneho vz•ahu šty-
ridsa•roènej uèite¾ky Sheby Hartovej
so •iakom strednej školy v severnom
Londýne.

John Grisham - Nevinný. Vydalo
vydavate¾stvo Ikar a.s., Bratislava
2007. John Grisham tentoraz rozprá-
va skutoèný príbeh, na ktorý ho upo-
zornil nekrológ v novinách. Hlavným
hrdinom je Ron Williamson, talento-
vaný bejzbalový hráè, ktorý v roku
1976 podpísal zmluvu s popredným
tímom Oneona Yankees. Zranenia a
psychické problémy však spôsobili, •e
sa Ron èoskoro vrátil do rodného
mesteèka Ada. O nieko¾ko rokov ne-
skôr niekto zavra•dil mladú èašníèku
Debbie Carterovú a rozkrúti sa šiale-
ný kolotoè krivých obvinení, pri kto-
rom sa ukázala neschopnos• polície a
prokuratúry. Z vra•dy obvinili Rona
Williamsona a jeho priate¾a Dennisa
Fritza.

Emmanuel Carrére - Protivník.
Vydalo vydavate¾stvo Slovart s.r.o.,
Bratislava 2004. Protivník je dokona-
le zvládnutý príbeh inšpirovaný sku-
toènou udalos•ou. Jean-Claude Ro-
mand, hlavná postava diela Protivník
zavra•dil svoju •enu, dve deti, rodi-
èov a potom sa pokúsil o samovra•-
du. Vyšetrovanie odhalilo, •e Romand
nebol lekárom, ako to o sebe tvrdil, a
èo bolo ešte neuverite¾nejšie, nemal
ani nijaké povolanie. Osemnás• rokov
klamal svoju rodinu, priate¾ov a zná-
mych, prièom týmto klamstvom ne-
chcel vlastne niè zakry•. Keï sa schy-
¾ovalo k odhaleniu jeho dvojitého •i-
vota, zostalo mu jediné - radikálne rie-
šenie.

Barbara Taylor Bradfordová -
Spravodlivá odmena. Vydal Sloven-
ský spisovate¾ a.s., Bratislava 2006.
Aj keï sa renomovaná hartovská fir-
ma presadila na všetkých svetadieloch,
pravnuèky Emmy Hartovej musia by•
stále v strehu, aby si udr•ala popred-
né miesto medzi gigantmi svetovej
módy. Linnet a Evan majú tentoraz s•a-
•enú úlohu. Ak chcú realizova• svoje
prevratné plány na renováciu obchod-
ného domu Harte, èaká ich boj o to

nároènejší, •e ho musia zvádza• s blíz-
kymi.

Rose Boucheronová - Jabloòový
kvet. Vydal Slovenský spisovate¾ a.s.,
Bratislava 2007. Ruth Darlingová a jej
man•el John odjak•iva snívali o tom,
•e sa raz usadia v malebnom anglic-
kom kraji Cotswolds. A• po neèaka-
nej smrti man•ela Ruth sa rozhodne
kona• a pres•ahuje sa z rušného mesta
do idylickej dedinky Little Astons.
Malebný domèek s jabloòovým sadom
jej poskytne prístrešie, v ktorom po-
stupne zabúda na svoje •iale a nachá-
dza silu zaèa• nový •ivot.

Elizabeth Adler - Leto v Toskán-
sku. Vydalo Remedium, Bratislava
2005. Gemma Jerichová je ustaviène
prepracovaná lekárka na pohotovosti
v New Yorku. S dospievajúcou dcé-
rou chodia na nede¾né obedy k matke,
ktorá sa trápi, preto•e Gemma •ije len
pre prácu. Aj v súkromí sa izoluje a s
nikým sa nestýka. Keï jej matka do-
stane záhadný list o ešte záhadnejšom
dedièstve v rodnom Toskánsku, Gem-
ma sa rozhodne, •e vyu•ije ponúknu-
tú šancu. Zabudne na opatrnos• i kon-
vencie a zaèiatkom prázdnin spolu s
dcérou a matkou vycestujú do Talian-
ska. Gemma dúfa, •e zmena prostre-
dia jej pomô•e zblí•i• sa s revoltujú-
cou dcérou.

Tajomstvo pokladu mníchov. Vy-
šlo vo vydavate¾stve Mladé letá s.r.o.,
Bratislava 2007. Keï trojica pátraèov
zistí, komu skrinka patrí, je im jasné,
•e ju nielen•e musia dosta• naspä•,
ale aj v krátkom èase dopravi• do rúk
tibetského lámu. Je v nej toti• ukryté
nieèo nesmierne dôle•ité, èo má pre
neho obrovskú cenu.

Príbehy z lesných brlô•kov. Vyšlo
vo vydavate¾stve Junior s.r.o., Brati-
slava. Táto neobyèajná kniha zoznámi
deti so •ivotom šiestich zvieratiek.
Krátky príbeh na ka•dej strane dopåòa
zvedavá otázka, v ktorej je ukrytá aj
odpoveï. Vïaka nej sa deti aj rodièia
dozvedia ve¾a zaujímavého i nového o
králikoch, líškach, vlkoch, jeleòoch a
medveïoch.

Zamatové ko•úšky. Vyšlo vo vy-
davate¾stve Junior s.r.o., Bratislava.
Hrdinami tejto rozprávkovej kni•ky sú
malé a neskúsené mláïatká. Prefíkaný
lišiak Riško urobí hocièo, len aby ne-
musel lovi•. Š•astie pokúša dovtedy,
kým sa nedostane do •a•kostí. Hnedá-
èika trápi, •e je najmenší medvedík v
lese. Všetci sa mu vysmievajú, a tak
sa vydá na dobrodru•nú výpravu za
medom.

Nové knihy v Obecnej knižnici
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Slovenský zväz chovateľov
koní Topoľčianky a Obec Cho−
cholná−Velčice boli usporiada−
teľmi akcie, ktorej 1. ročník si v
minulom roku 2006 získal záu−
jem verejnosti. V sobotu 29. sep−
tembra 2007 sa u nás v areáli
futbalového ihriska konali Fur−
manské preteky − II. ročník. V
sobotu od rána sa v obci schá−
dzali furmani so svojimi záprah−
mi z celého Slovenska. Naša
obec môže byť právom pyšná,
že medzi špičkou slovenských
furmanov máme nie jedného,
ale hneď dvoch. Jozef Matejík
ml. a Viliam Hodulík patria k
skúseným a vyspelým furma−
nom, čo dokázali i na domácej
pôde. O 9:00 sa furmani zhro−
maždili pri kultúrnom dome,
kde mohli miestni občania ob−
divovať najkrajšie ťažné kone z
celého Slovenska. Po malom
občerstvení sa konské záprahy
zoradili a sprevádzané miest−
nymi westernovými jazdcami sa
vydali na prezentačný slávnost−
ný sprievod po obci. Taký mo−
hutný dupot konských kopýt v
našej obci mnohí ešte nezažili.
Pozornosť občanov, postávajú−
cich po uliciach si zaslúžila i
folklórna skupina „Mladý heli−
gón“ z Oravy z obce Rabčice,
ktorá sprievod sprevádzala ve−
selými piesňami. Po príchode
slávnostného sprievodu do are−
álu pri futbalovom ihrisku sa fur−
mani zoradili pred tribúnou,
predstavili svoje záprahy poro−
te a prechodom okolo kolbiska
i zúčastneným divákom. Nasle−
dovala krátka obhliadka trate,
otvárací príhovor starostu obce
Ing. Ľubomíra Škriečku a pre−
teky sa tak mohli začať.

Ako prvý vyrazil na trať sla−
lomu ukázať svoju zručnosť a
súhru so svojim záprahom
miestny furman Jozef Matejík
ml. Trasa slalomu viedla cez
rôzne prekážky, ktoré zostavili
organizátori tak, aby pripomína−
li podmienky, v akých kone a
furmani skutočne pracujú. Pre−
chod vyhradeným priestorom,
kľučkovanie okolo barelov, pre−
chod cez drevený most či úzku
uličku, vjazd do garáže pospiat−
ky... a to všetko čo najrýchlej−
šie a bez chýb. Čas sa meral,
za chyby sa pripočítavali trest−

né body. Záprahy prešli urče−
nú trať s prekážkami vždy
dvakrát po sebe. Kým prvé kolo
furmani kládli dôraz na bez−
chybné zvládnutie trate, v dru−
hom kole spravidla pošibali
kone a snažili sa prejsť trať v
čo najkratšom čase. Pohľad na
divoko jazdiace mohutné a sil−
né zvieratá, ovládané hlasný−

mi dramatickými pokrikmi fur−
manov bol pre všetkých divá−
kov vskutku impozantným zážit−
kom. Nielen sila a rýchlosť, ale
i zručnosť furmana a jeho sú−
hra s koňmi boli dôležité pre
výsledok v súťaži. Majstrovskou
ukážkou práce furmanov bolo
cúvanie s vlečkou do úzkeho
vyhradeného priestoru, kde
musel furman bez poškodenia
konštrukcie „garáže“ nacúvať a
zhodiť vlečkou kontrolnú latu na
zadnej stene vyhradeného
priestoru. Komentovanie a od−
bornú kontrolu pretekov zverili
organizátori skúsenému a za−
nietenému funkcionárovi Slo−
venského zväzu chovateľov
koní z Topoľčianok MVDr. Edu−
ardovi Morvayovi. Pútavý ko−
mentár nielen opisoval priebeh
pretekov, ale pozorne počúva−
júci diváci sa mohli veľa dozve−
dieť i z histórie i súčasnosti cho−
vu koní. Za miestnych chovate−
ľov koní sa pretekov zúčastnili
so svojimi koňmi aj Ivan Režný
a Ján Minárech ml.. Pre týchto
chovateľov sa práca s koňmi
nespája s ich profesionálnym

zameraním, skôr s dobrou zá−
bavou a potešením. Po obed−
ňajšej prestávke, vyplnenej
ukážkami westernového jazde−
nia, pokračovali preteky súťa−
žou v ťahaní ťažkého bremena.
S veľkou kladou za sebou mu−
sel záprah prejsť cez inú veľkú
kladu, potiahnuť drevo po ur−
čenej trati, spätným ťahaním

presne nasmerovať kladu na ur−
čený kužel a opäť prechodom
cez inú kladu rýchle doraziť do
cieľa. Najmä rýchle presné na−
smerovanie klady na určený
cieľ bolo rozhodujúce pre
úspech v tejto disciplíne. Súťaž
pokračovala ťahaním ťažkého
bremena v páre. Potiahnuť zá−
kladné bremeno po určenej trati
zvládli konské páry bez prob−
lémov, ale s dvoma kladami si
už poradili ťažšie. Nakonec sa
rozhodovalo, ako ďaleko sa po−
darilo koňom bremeno dotiah−
nuť. Hlasným pokrikom a má−
vaním bičom povzbudzovali fur−
mani svoje kone dovtedy, kým
neusúdili, že potiahnuť breme−
no ďalej je už nad sily koní.
Správny furman musí poznať
svoje kone a vedieť, kedy už
majú dosť. Precenenie ich sily
by mohlo kone vážne poškodiť.
Posledná disciplína − súťaž o
najsilnejšieho koňa mala tiež
dramatický priebeh. Až nesko−
ro večer bolo rozhodnuté, ktorý
kôň potiahol bremeno po naj−
dlhšej trati.

Celkovým víťazom pretekov

(podľa stanoviska SZCHK To−
poľčianky) sa stali:

1. Hodulík Viliam, Chochol−
ná−Velčice

2. Dobrotka Ľuboš, Brusno
3. Matejík Jozef ml., Cho−

cholná−Velčice
Hodovú sobotu uzavrela

ešte hodová zábava v kultúr−
nom dome za sprievodu hudob−
nej skupiny Drietomanka.

Obdiv a poďakovanie patria
všetkým, ktorí organizačne pri−
pravili túto akciu. Za všetkých
možno spomenúť funkcionárov
SZCHK Topoľčianky MVDr. Edu−
arda Morvaya a MVDr. Viktora
Tábiša, z miestnych chovateľov
Jozefa Matejíka s rod., Viliama
Hodulíka a najmä hlavného or−
ganizátora Petra Surovského.
Vďaka všetkým, ktorí prácou
prispeli k úspechu pretekov.

Poďakovanie patrí i sponzo−
rom, ktorí podporili podujatie fi−
nančným či nefinančným
prispením:

¦ SALÓN − ŠTYL MÓDA
Trenčín, Vlasta Klimešová ¦
SALÓN DÚHA Trenčín, Janka
Slivová ¦ KARIM s.r.o. Trenčín,
Ing. Ľubomír Pšenka ¦ KLIMA−
TECH s.r.o. Piešťany ¦ MLYN
TRENČAN s.r.o. konateľ Ervín
Ďurka ¦ LIPTÁK výstavba a re−
konštrukcia stavieb ¦ MATEJÍK
JOZEF ťažba a približovanie
dreva Chocholná−Velčice ¦ HO−
DULÍK VILIAM ťažba a približo−
vanie dreva Chocholná−Velčice
¦ AUTOLAKOVŇA Adam Chla−
pík, Chocholná−Velčice ¦ AUTO−
DOPRAVA Ľubomír Adamčí,
Chocholná−Velčice ¦ HANO JO−
ZEF Chocholná−Velčice, služby
v lesníctve ¦ OBECNÝ ÚRAD
Chocholná−Velčice ¦ SEPOOS
Chocholná−Velčice, zemné a
výškové práce ¦ REŠTAURÁCIA
„S“ Chocholná−Velčice ¦ AUTO−
DOPRAVA „B“ Chocholná−Vel−
čice ¦ MINI−MIX Jaroslav Cho−
vanec, Chocholná−Velčice ¦
SAMBARLI výroba nealko ná−
pojov Chocholná−Velčice ¦ UNI−
ONTEX−TRADE s.r.o. Trenčín,
Ing. Milan Porubský ¦ Kaderníc−
ky salón ZLATICA Chocholná−
Velčice ¦ Kozmetický salón AN−
DREA Chocholná−Velčice ¦
Mgr.art. ZUZANA ŠKRIEČKOVÁ
dizajnérske práce ¦ Miroslav
Ondris autodoprava ¦

Furmanské preteky Chocholná-Velčice – II. ročník

Na fotografii v strede Viliam Hodulík a Jozef Matejík ml., ktorí
úspešne reprezentovali našu obec
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V piatok 16. novembra 2007 prijali pozvanie obecného úradu na
malé slávnostné stretnutie tí občania, ktorí v tomto roku slávia svoje
životné jubileum. V kultúrnom dome sa stretli 60, 70, 80 a 85 − roční
jubilanti z našej obce. V kultúrnom programe sa jubilantom predsta−
vili žiaci základnej školy. Prítomným sa krátko prihovoril i starosta
obce. Vo svojom príhovore poďakoval jubilantom za všetko, čo v
živote vykonali pre svojich najbližších, pre svojich známych, susedov
i pre našu obec. V mene obce im poprial do ďalších rokov života veľa
zdravia, úspechov, radosti v rodine i vo svojom okolí. Pracovníci obec−
ného úradu si jubilantov uctili malým občerstvením, upomienkovým
darčekom a kvetom. Nezabudli ani na podpis do pamätnej knihy. Po
oficiálnej časti posedenia sa prítomní jubilanti pri tónoch hudobnej
skupiny Kykulanská dolinečka zabávali až do večerných hodín.

V roku 2007 slávia svoje významné okrúhle životné jubileum na−
sledovní občania:

60 rokov: Čechovská Anna (č. domu 218), Michalcová Žofia (488),
Budiaková Marta (427), Kubisová Anna (469), Petrová Anna (190),
Ochodnická Oľga (502), Jakúbek Ján (240), Petrová Anna (424),
Lukač Milan (531), Bašná Eva, Ing. (25)

70 rokov: Vilímek Jozef (113), Križanová Katarína (170), Trenča−
nová Anna (203), Mitošinka Jozef (50), Petrová Anna (403), Tunega
Elemír (40), Husáriková Anna (227), Margetínová Anna (288), Horná
Helena (237), Jurčová Emília (363), Petrová Oľga (293), Breznický
Jozef (546), Hodulík Štefan (45), Ondris Jaroslav (425)

80 rokov: Kňazovčíková Mária (229) a Mažárová Eva (501)

85 rokov: Hrabovská Anna (307), Kňazovčík Jozef (561), Mikula
Ján (265) a Šprtlová Mária (78)

V zastúpení obce, v mene poslancov obecného zastupiteľstva a
pracovníkov obecného úradu, i v mene všetkých občanov blahoželá−
me všetkým jubilantom, želáme im zdravie, radosť, šťastie a veľa
pekných chvíľ, dní i rokov spokojného života.

Nedá nám nespomenúť ďakovný príspevok ZO Jednote dôchod−
cov, ktorý zložila a na posedení jubilantov prečítala Oľga Petrová:

Vážení prítomní!
Ani som sa nenazdala, akú nemoc som dostala,
zrazu sa mi zapálilo to básnické črevo
a tak sa mi trochu veršovať zachcelo
o tej našej milej Jednote dôchodcov,
čo združuje staré páry, vdovice a vdovcov.
Už ôsmy rok ju vedie Anka Trenčanová,
pokladňu nám dobre stráži Elenka Kutalová.
Výrečná Martuška Beránková všetky schôdze vedie,
výhry v tombole oznámi, píše našu kroniku
o tom, čo sa medzi nami deje.
Samozrejme pomoc majú od celého výboru
a keď pripravujú schôdzu, aj sa narobia veru.
Na prestretých stoloch fľaše s vínom stávajú,
a tí čo víno nepijú, vodičkou sa napájajú.
Čaj s kávičkou roznášajú, aj klobásky jeme,
núkame sa koláčikmi čo si sami napečieme.
Schádzame sa spolu, dva razy do roka,
je nás plný kulturák – zábava veliká.
Náladu nám dodávajú ženy z našej „Studienky“,
ktoré pekne zaspievajú tie ľudové piesenky.
A keď ešte zahrajú naši harmonikári,
každému sa na tvári pekný úsmev vyčarí.

Lebo Emko Červeňanský aj Jarko Surovský
zručné prsty majú, nielen pekne vyhrávajú ale i spievajú.
A keď celý program schôdze zakončí sa potleskom,
začína sa tancovačka s kykulanským „orchestrom“.
Všetci zrazu ožijeme, nohy samé dupkajú,
pesničky si zaspievame spolu s našou kapelou.
Všetci tančia, aj tí čo stonú, že sú chorí velice,
aj tí naši invalidi odhadzujú palice.
To by mali vidieť aj naši lekári, ako hudba lieči ľudí,
lepšie ako v špitáli.
Spokojnosť je obojstranná – kapela aj dôchodci,
jedni hrajú a druhí sa vykrúcajú pri tanci.
A keď muži leniví sú, nechce sa im tancovať,
naše ženy poradia si, dve sa chytia a idú sa vyzvŕtať.
pri tej všetkej veselosti všeličo sa spomína,
čo je nové, čo sa stalo, sme jak jedna rodina.
S bôľom v srdci spomíname, ako ten čas beží
a koľko už našich členov na cintoríne leží.
Čas je neúprosný, roky pribúdajú,
starí ľudia odchádzajú, mladí nastupujú.
Každý tu niečo zanechá, aspoň dobrú spomienku,
ale pokiaľ žijeme, treba čas využiť,
nielen stále pracovať, ale sa aj veseliť.
A tak milé dôchodkyne, dôchodci,
zabudnite na ťažkosti, nemoci,
berme už tie roky ako prichádzajú,
veď nikomu neubudnú, iba pribúdajú.
Tešme sa zo života, kým je čas,
aby sme sa na budúcej schôdzi zišli všetci zas!
K tomu veľa zdravia, šťastia všetkým želá
tohtoročná sedemdesiatnička Olinka Petrová.
Redakčná rada i touto cestou ďakuje Oľge Petrovej za písanie

rôznych príspevkov či už zo súčasnosti alebo z minulosti, ktorými
neustále prispieva do našich Obecných novín.

Horný rad zľava: Ing. Ľubomír Škriečka − starosta obce, Horná
Helena, Petrová Anna (403), Jurčová Emília, Križanová Katarína,
Mitošinka Jozef, Petrová Oľga, Čechovská Anna, Margetínová Anna,
Petrová Anna (424), Kubisová Anna, Tunega Elemír, Breznický Jozef
a Lukač Milan

Dolný rad zľava: Jakúbek Ján, Hrabovská Anna, Mikula Ján, Kňa−
zovčíková Mária a Šprtlová Mária

POSEDENIE S JUBILANTMI OBCE
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Opäť korčuľujeme
Už tretiu zimnú sezónu ponúka obecný úrad (v

spolupráci so všetkými okolitými obcami) našim de−
ťom, mládeži i dospelým možnosť zúčastňovať sa kor−
čuľovania na zimnom štadióne Mariána Gáboríka MG
RINK v Trenčíne.

V tejto sezóne začalo korčuľovanie od 11. novem−
bra 2007 a koná sa každú nedeľu až do odvolania.
V určenom čase − od 16:00 do 17:00 − je štadión
vyhradený iba pre návštevníkov z nášho regiónu.

Záujemci sa môžu na štadión dopraviť individuál−
ne (doporučujeme) alebo mimoriadnym autobusom,
ktorý po skončení korčuľovania privezie korčuľujú−
cich i späť. Vstupné na zimný štadión i cestovanie
autobusom sú pre účastníkov zdarma a sú hradené
z rozpočtov zúčastnených obcí.

Množstvo korčuliarov na klzisku naznačuje, že si
korčuľovanie získava stále viac a viac aktívnych zá−
ujemcov. Je veľmi potešujúce, že na klzisku vidno
najmä deti a mladých ľudí. Korčuľovanie je však
vhodné i pre dospelých a osoby v staršom veku.
Každý si môže sám určiť, aká rýchlosť pohybu je pre
neho vhodná. Pohyb na klzisku je nielen vhodnou
formou pohybového relaxu, ale i príležitosťou stret−
núť svojich priateľov a známych.

Blížia sa Vianoce a čas kupovania vianočných
darčekov. Korčule pod stromčekom môžu byť pre
dieťa i staršieho tým vhodným darčekom, ktorého
kúpu vrele doporučujeme! Vďaka obcami organi−
zovanému korčuľovaniu na MG RINKu bude môcť
korčule spod vianočného stromčeka dlhodobo vy−
užiť pre rozvoj svojich športových a pohybových
zručností.

Na fyzické i duševné zdravie člo−
veka vplýva mnoho faktorov. Jed−
ným z najdôležitejších je zdravá
výživa vrátane správneho pitného
režimu. Len krátkodobý nedostatok
tekutín spôsobuje narušenie
všetkých funkcií, zaťažovanie obli−
čiek, znižovanie výkonnosti, obja−
vujú sa bolesti hlavy, podráždenosť,
zápcha, môže dôjsť až ku zlyhaniu
krvného obehu. Pritom stačí málo.
Vypiť pohár čistej vody z vodovo−
du. Tá je pre náš organizmus najpri−
rodzenejšia, je zdravotne bezpečná,
pri trvalom používaní či požívaní
nemení zdravotný stav ľudí.

Ako je to s kvalitou?
Pitná voda je permanentne sle−

dovaná nielen výrobcom − dodáva−
teľom, ale i nezávislými štátnymi in−
štitúciami. Po mikrobiologickej a
fyzikálno−chemickej stránke musí
spĺňať kritériá stanovené vyhláškou
MŽP SR 636/2004 Z. z. Pri vode z
vodovodu nehrozí zmena kvality
spôsobená jej skladovaním u výrob−
cu či v domácnosti, nehrozí u nej
množenie sa baktérií, keďže je hy−
gienicky „zabalená“ a pripravená k
okamžitému použitiu.

Chlórová = zlá?
Medzi ľuďmi kolujú mylné názo−

ry, že chlór indikuje zlú kvalitu vody.
Opak je pravdou. Vďaka presne sta−
novenej, kontrolovanej dávke chló−
ru sa voda zbaví nežiaducich mik−
roorganizmov a rovnako pôsobí ako
konzervačný prostriedok. V žiad−
nom prípade nepredstavuje zdravot−
né riziko, ovplyvňuje však chuť a
pach vody. Jednoduchým a účin−
ným riešením je nechať vodu pred
konzumáciou niekoľko minút odstáť.

Tvrdá alebo mäkká voda?
Tvrdosť vody zjednodušene zna−

mená množstvo vápnika a horčíka,
ktoré je v nej obsiahnuté. Všeobec−
ne platí, že čím vyššia je tvrdosť
vody, teda čím vyšší je obsah váp−

nika a horčíka, tým je lepšia jej chuť.
Tieto dva prvky sú veľmi dôležité pre
náš organizmus, preto je ich výskyt
vo vode, ktorú pijeme, veľmi pro−
spešný. Na pitie je teda jednoznač−
ne lepšia tvrdá voda.

Dopad na prírodu
Vodu z vodovodu môžeme s čis−

tým svedomím nazvať „ekologická“.
Jej pitím predchádzame zbytočnej
tvorbe odpadov. Obalové materiály
z balených nápojov (PET fľaše) tvo−
ria na Slovensku 40% všetkých od−
padov na verejných priestranstvách,
nehovoriac o divokých skládkach,
kde je percento podstatne vyššie.

Tri haliere sú vraj veľa...
Liter čistej, zdravej pitnej vody do−

dávanej vašou vodárenskou spoloč−
nosťou stojí 3,1 hal. vrátane DPH. I
napriek tejto cene je voda z vodo−
vodu považovaná za drahú. „Dôle−
žité je však pripomenúť, že čerpa−
nie a úprava podzemnej či povrcho−
vej vody, opravy existujúcich vodo−
vodných sietí a budovanie nových
nie je lacná záležitosť“ hovorí gene−
rálny riaditeľ Trenčianskej vodohos−
podárskej spoločnosti, a.s., Ing.
František Podhányi.

Pre porovnanie cien stačí letmý
pohľad do našich supermarketov. Za
liter balenej vody zaplatíme priemer−
ne 9,45 Sk, čo je 305−krát viac ako
za liter vody z vodovodu. Pri prie−
mernej spotrebe vody z vodovodu
100l/os/deň je spotreba na výdatné
pitie 2,5l. Človek teda zaplatí za
vypitú vodu z vodovodu ročne 28 Sk.

Obyčajná pitná voda nie je mož−
no navonok ničím atraktívna. No jej
pravidelným pitím jednoznačne po−
zitívnym spôsobom ovplyvňujeme
svoje zdravie, chránime životné
prostredie a v neposlednom rade
šetríme nemalé peniaze.

Tak na zdravie...
Ing. Petra Lobíková

PR manažérka TVS, a.s. Trenčín

„Prinášame ľuďom to najdôležitejšie“ − tak znie motto Trenčianskej
vodohospodárskej spoločnosti, a.s., ktorá je dodávateľom pitnej vody
v našom regióne i v našej obci. Vážení občania, možno nájdete odpo−
veď na niektoré otázky, ktoré si každodenne kladiete v nasledujúcom
príspevku TVS, a.s. Trenčín.

Prečo vodu z vodovodu?
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V spolupráci s firmou Maurit
(Ing. Ľuboš Magát) pripravila naša
obec v roku 2007 novú verziu
našej www−stránky. Jej aktuálnu
verziu sme prihlásili do zaujíma−
vej a prestížnej súťaže ZlatýErb.sk.
Súťaž si za hlavný cieľ kladie
podporu informatizácie samo−
správ, výmenu skúseností, oce−
nenie výnimočných projektov a
ohodnotenie snahy zástupcov
samospráv účinne využívať infor−
mačno−komunikačné technoló−
gie. Pri hodnotení prihlásených
stránok vychádzalo 12 porotcov
zo 62 kritérií. Brali do úvahy na−
príklad dizajn, celkové riešenie
stránky, jej obsah, prehľadnosť,
prepojenie na získavanie iných
informácii alebo bezbariérovosť.
12. novembra 2007 v priesto−
roch hotela Holiday Inn Bratisla−
va sa za účasti významných slo−
venských i európskych osob−
ností politického života uskutoč−
nil slávnostný Galavečer ITAPA
2007, na ktorom boli udelené
ceny v súťažiach Cena ITAPA
2007 a ZlatýErb 2007.

Počas večera boli udelené
ceny v nasledovných kategóri−
ách:

· najlepšia elektronická služ−
ba samospráv

· najlepšia elektronická služba
samospráv poskytovaná Ústred−
ným portálom verejnej správy −
cena spoločnosti SWAN

· najlepšia stránka samospráv
v oblasti cestovného ruchu

· najlepšia bezbariérová strán−
ka samospráv

· najlepšia stránka obcí
· najlepšia stránka samospráv−

neho kraja
· najlepšia stránka miest a

mestských častí
Udeľovania cien spríjemnilo

hudobné vystúpenie jednej z naj−
väčších hviezd slovenského hu−
dobného neba Sisy Sklovskej. V
kategórii Najlepšia stránka obcí
získala naša obec a jej
www.chocholna−velcice.sk 1.
miesto. Ocenenie na galavečere
za obec prevzal starosta obce
Ing. Ľubomír Škriečka. Ďalšie
poradie v kategórii Najlepšia
stránka obcí:

2. Obec Dekýš
3. Obec Melčice−Lieskové
4. Obec Pruské
5. Obec Chrenovec−Brusno
Absolútne prvenstvo za najlep−

šiu internetovú stránku celkovo a
v kategórii miest si zo súťaže Zla−
týErb odnieslo Mesto Bratislava.
Okrem GrandPrix získala Bratisla−
va aj nomináciu na medzinárod−
nú súťaž o Cenu EuroCrest. Naj−
lepšiu bezbariérovú stránku sa−
mospráv má mesto Ilava. Najlep−
ším webom VÚC sa môže po−
chváliť Banskobystrický kraj. Naj−
lepšie elektronické služby samo−
správy poskytuje stránka Mestskej
televízie v Ružomberku. Na jed−

notku má riešenú stránku v ob−
lasti cestovného ruchu Trenčín.
Trnavu zas ocenili za najlepšiu
elektronickú službu poskytovanú
Ústredným portálom verejnej
správy.

Umiestnenie našej interneto−
vej stránky v súťaži ZlatýErb 2007
je pre našu obec nielen význam−
ným úspechom, ale i výsledkom
dobrej práce v oblasti informati−
zácie správy obce.

Za týmto úspechom obce sa
však skrývajú predovšetkým ľu−
dia, vďaka ktorým sa naša strán−
ka vypracovala na poprednú ce−
loslovenskú úroveň. Dovoľujeme
si vysloviť presvedčenie, že
úspech našej www−prezentácie je
výsledkom aktívnej práce tých,
ktorí v pozícii administrátorov ne−
ustále pre vás aktualizujú obsah
stránky a jej prostredníctvom vám
poskytujú čo najčerstvejšie infor−
mácie o živote v obci. I keď admi−
nistrátori pracujú ukrytí pred zra−
kom verejnosti, s ich prácou sa
pravidelne stretávate na obrazov−
ke svojho počítača:

Blanka Hlavandová pripravu−

je pre vás informácie z kultúrne−
ho života v našej obci, aktivity zo
základnej školy, rôzne oznamy o
pripravovaných i uskutočnených
akciách, aktualizuje fotogalériu.
Ivan Štrofek je zodpovedný za
oblasť športu, prináša čerstvé in−
formácie o futbale i stolnom teni−
se, informuje o aktuálnych výsled−
koch našich futbalistov aj s foto−
grafiami. Anna Lobíková vás prie−
bežne informuje o prírastkoch a
úbytkoch v počte obyvateľov na−

šej obce, vedie rubriku „Obyva−
teľstvo“. Z nej sa môžete aktuál−
ne dozvedieť, kto sa u nás naro−
dil, kto zomrel, kto sa odkiaľ pri−
sťahoval, či kam odsťahoval. Ak
niekto u nás vstúpil do stavu
manželského a s kým, i to sa v
tejto rubrike dozviete. Jarmila

Spačková prináša na našu strán−
ku informácie o knižných novin−
kách, ktoré na vás čakajú v obec−
nej knižnici. Staňte sa jej čitateľ−
mi a môžete si všetky nové knihy
postupne prečítať. Mgr.art. Zuza−
na Škriečková pre vás zhotovila
veľa fotografií. Je autorkou foto−
reportáže z pobytu našej mláde−
že vo Vysokých Tatrách v tomto
roku, či rozsiahlej fotodokumen−
tácie z Furmanských pretekov,
ktoré sa konali nedávno v obci.
Koordinátorom činností, súvisia−
cich s aktualizáciou obsahu na−
šej stránky je Ing. Ľubomír
Škriečka, ktorý prostredníctvom
www−stránky prináša aktuálne
informácie zo všetkých oblastí
života našej obce. Prostredníc−
tvom internetovej obecnej strán−
ky sa našim občanom ponúka−
jú informácie o živote obce v
takom rozsahu a kvalite, v akom
to donedávna nebolo ani mysli−
teľné. Záleží iba na vás, či pre−
javíte o ponúkané informácie
záujem a ako ich využijete pre
svoju informovanosť a prospech.

I keď nie každý u nás má za−
tiaľ bežný prístup k internetu, po−
čet pripojených domácností ne−
ustále rastie i v našej obci. Tech−
nické bariéry pripojenia praktic−

ky už neexistujú, finančné nákla−
dy sa neustále znižujú. Obecná
knižnica ponúka svojim čitateľom
bezplatný prístup do internetovej
siete na 8 pracoviskách. INTER−
NET je progresívne informačné
médium a kto chce byť informo−
vaný, nemôže ho ignorovať.

ZlatyErb.sk 2007 pre našu obec

Starostovia obcí, ktorí získali ocenenie ZlatyErb, piaty zprava Ing. Ľu−
bomír Škriečka, starosta obce Chocholná−Velčice.

SILVESTER 2007
REŠTAURÁCIA „S“ Chocholná−Velčice Vás

srdečne pozýva na

SILVESTROVSKÚ
TANEČNÚ ZÁBAVU

v pondelok 31.12.2007
začiatok: 19.00 hod.

Do tanca i na počúvanie hrá
hudobná skupina SINTETIZ

Predpredaj vstupeniek: REŠTAURÁCIA „S“
0903 438 954, 0911 438 954
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Na začiatku roka požiadala
naša obec Slovenský futbalový
zväz (SFZ) o zaradenie našej
obce do projektu „Miniihriská
2007“. Na našu radosť Výkonný
výbor SFZ žiadosť schválil, vďa−
ka čomu bolo v našej obci vybu−
dované nové futbalové miniihris−
ko. Okrem SFZ ihrisko finančne
podporili aj Európska futbalová
únia UEFA a Ministerstvo školstva
SR.

Ihrisko je umiestnené v záhra−
de medzi základnou a materskou
školou, čo umožní jeho využitie
pre žiakov oboch škôl, všetky
družstvá futbalového oddielu i
širokú futbalovú verejnosť.

Ide o kompaktné futbalové mi−
niihrisko od nórskeho výrobcu,
rozmerov 33x18 m (594m2), kto−
rého dodávateľom je firma SCAN−
SIS SLOVAKIA. Ihrisko je vybu−
dované z odolných, trvácnych,
ľahkoudržiavateľných materiálov
(plast, hliník), vďaka čomu je ne−
náročné na údržbu. Povrch mi−
niihriska tvorí umelý trávnik vypl−
nený kremičitým pieskom a gu−
meným granulátom. Okolo ihris−
ka sú postavené mantinely, na
oboch stranách samozrejme fut−
balové bránky a siete na zachy−
távanie lôpt.

Hlavným cieľom vybudovania
ihriska je nielen poskytnúť futba−
listom a futbalistkám bezpečnú a
komfortnú hraciu plochu, ale i
ponúknuť verejnosti viac možností
na zábavu vo voľnom čase. Ihris−
ko má tiež slúžiť ako komunikač−
ný prostriedok medzi miestnymi
komunitami.

Investične bola výstavba ihris−

ka v celkovej výške 1.098.000,−
Sk (bez zemných prác a podlo−
žia) financovaná z viacerých zdro−
jov:

a) SFZ 250.000,−Sk
b) UEFA 200.000,−Sk
c) MŠ SR 300.000,−Sk
d) obec 248.000,−Sk
e) sponzor 100.000,−Sk
Istým problémom sa ukazoval

požadovaný príspevok od
sponzora vo výške 100 tis. Sk. Už

pri podávaní žiadosti sa obec
spoliehala, že sa potrebné fi−
nančné prostriedky z neverejných
zdrojov podarí zabezpečiť verej−
nou zbierkou od občanov. Tá
nakoniec dopadla nad očakáva−
nie. Bolo veľmi potešujúce sle−
dovať, s akou ochotou a zaniete−
ním sa naši ľudia skladali na
sponzorský príspevok. Celková
vyzbieraná suma 112.700,−Sk
nakoniec presiahla požadovanú
čiastku. I vďaka tomu bolo roz−
hodnuté doplniť stavbu o umelé
osvetlenie. Prístup občanov k
verejnej zbierke je nielen radost−
ným poznaním, ale i akýmsi sym−
bolickým vyjadrením toho, že ih−
risko je vlastníctvom nás všetkých.
A ako naše spoločné vlastníctvo
by sme ho mali i užívať − aktívne,
ale šetrne a ohľaduplne, s cie−
ľom ochrániť ho pred poškode−
ním.

Zemné práce − vybudovanie
podložia a podkladovej plochy
pre ihrisko zadala obec verejnou
súťažou firme Jozef Lipták z Kos−
tolnej−Záriečia. Začiatok stavby
spomalilo zameranie podložia,
ktoré ukázalo nečakanú nerov−
nosť určeného terénu. Dodatoč−

Nové futbalové miniihrisko dokončené
ne bolo potrebné doplniť projekt
o nevyhnutné terénne úpravy a
zmenu štruktúry podložia. Táto
skutočnosť bola príčinou zvýše−
nia očakávaných nákladov na
zhotovenie podložia, ktoré nako−
niec z dôvodu nečakanej nároč−
nosti prác predstavovali sumu
takmer 900 tis. Sk.

Spomalenie výstavby podložia
posunulo realizáciu konštrukcie
ihriska do začiatku zimného ob−
dobia. Nízke vonkajšie teploty a
dážď komplikovali predovšetkým
položenie a lepenie trávnatého
koberca. Mierne počasie však
začiatkom decembra umožnilo
koberec bezpečne položiť a na−
lepiť, i vykonať montáž mantine−
lov a ostatných súčastí ihriska. K
rýchlej montáži ihriska výrazne
prispeli i členovia futbalového
oddielu, pomoc ochotne poskyt−
lo i miestne poľnohospodárske
družstvo. V stredu 5. 12. 2007 v
neskorých večerných hodinách
boli montážne práce ukončené
a ihrisko odovzdané obci.

Už najbližší víkend zažilo ih−
risko skutočnú zaťažkávajúcu
skúšku. Vytvorené futbalové tímy
si radostne a zápalisto užívali túto
športovú novinku. Prvé ohlasy sú
veľmi pozitívne, povrch ihriska je
veľmi podobný prírodnému tráv−
natému ihrisku a tým je pohodl−
ný a šetrný pre nohy hráčov.

Zatiaľ je vstup na ihrisko bez−
platný a voľný. Až čas ukáže, akú
časovú organizáciu bude potreb−
né zaviesť pri plánovaní hracie−
ho času ihriska tak, aby nedo−
chádzalo pri jeho využívaní k
dezorganizácii. Pripravované
umelé osvetlenie (čaká sa na
výložníky) v krátkej dobe rozšíri
čas využitia ihriska aj do nesko−
rých večerných hodín.

Nevhodné počasie neumožni−

lo zatiaľ ukončiť terénne úpravy
okolia ihriska. Tie prisľúbil dodá−
vateľ ukončiť v najbližšej dobe,
keď to počasie umožní. V budúc−
nosti je uvažované s úpravou prí−
stupových chodníkov a vybudo−
vaním krytého priestoru s lavič−
kami pre hráčov.

Výstavbou ihriska získala obec
nielen dielo v celkovej hodnote
2 mil. Sk, ale predovšetkým
prostriedok pre aktívnu športovú
činnosť všetkých generácií futba−
listov. Možnosť športovať... to je
hlavný prínos ihriska. Záleží len
na nás v obci, ako túto možnosť
využijeme vo svoj prospech. Nie−
len pre posilnenie tréningovej čin−
nosti hráčov futbalového oddie−
lu, ale i pre rozvoj rekreačného
športovania čo najširšej skupiny
obyvateľov obce.

V závere si považujeme za
potrebné poďakovať všetkým, kto−
rí prispeli k vybudovaniu ihriska,
každý podľa svojich možností. Žiaľ,
nie je možné menovite spomenúť
každého. Naše poďakovanie pat−
rí predovšetkým tým, ktorí stáli pri
zrode myšlienky zapojenia sa
obce do projektu a pomohli i pre−
meniť myšlienku na skutočnosť.
Bez finančnej pomoci SFZ by ih−
risko iste u nás nestálo, bez fi−
nančných darov súkromných osôb
i podnikateľov tiež. Kvalitnú prácu
firmy Jozef Lipták pochválili aj

montéri ihriska,
ktorí boli s prí−
pravou plochy
veľmi spokojní.
No a v závere
pomohli obeta−
vo aj tí, ktorí na
ihrisko netrpez−
livo čakali − fut−
balisti. Pochva−
lu si zaslúži i
ochota a po−
moc poľnohos−
podá r s keho
d r u ž s t v a .

Všetkým ešte raz ďakujeme.
Okrem vďaky považujeme za

potrebné adresovať širokej verej−
nosti predovšetkým našu pros−
bu: využívajte nové ihrisko čo
najviac, ale súčasne i šetrne a
ohľaduplne. Neničte jeho zaria−
denia a nedovoľte to ani druhým.
Chráňme si spoločne náš spo−
ločný majetok, starajme sa oň
ako skutoční hospodári, aby nám
slúžil čo najdlhšie.
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V utorok 11.12.2007 sme na cin−
toríne vo Velčiciach spoločne od−
prevadili na poslednej ceste pána
Ondreja Mandinca.

9. decembra 2007, vo veku ne−
dožitých 80 rokov odišiel mimo−
riadny človek, ktorého jeho spo−
luobčania mali radi a ktorého si
hlboko vážili pre všetko, čo pre
našu obec vykonal, keď desiatky
rokov vykonával prácu hlavy na−
šej obce, vo vtedajšej dobe vo
funkcii predsedu Miestneho ná−
rodného výboru.

Narodil sa 17.2.1928 v obci Velči−
ce rodičom Jánovi Mandincovi a Anne
rodenej Bujnej. Vyrastal v rodine ma−
loroľníka vo veľmi skromných pome−
roch, zvyknutý pomáhať prácou svo−
jim rodičom od detstva.

Obecnú školu vychodil v Chochol−
nej a po jej skončení ako prvý z rodiny
úspešne skončil 4 ročníky meštian−
skej školy v Trenčíne. Situácia v rodi−
ne mu neumožňovala ďalšie štúdium,
preto sa vyučil v odbore strojný zá−
močník vo firme Millich v Melčiciach.

Ďalšie vzdelanie nadobúdal popri
pracovnom zaradení. Po skončení 2.
svetovej vojny sa prejavili jeho schop−
nosti pracovať s mladými ľuďmi nie−
len v obci. Bol funkcionárom mládež−
níckeho hnutia v okresnom výbore
odkiaľ prešiel pracovať ako civilný za−
mestnanec do armády. Popri svojom
zamestnaní od r. 1954 pracoval v ne−
platenej funkcii tajomníka MNV vo Vel−
čiciach do r. 1960.

Po zlúčení obcí Chocholná a Vel−
čice v r. 1960 pracoval ako tajomník
a od r. 1964, kedy bol zvolený do funk−

cie predsedu MNV, v tejto funkcii pra−
coval až do odchodu na dôchodok v
r. 1991. V orgánoch miestnej samo−
správy odpracoval viac ako 30 rokov,
podieľajúc sa na zveľaďovaní obce,
skvalitňovaní života občanov. Počas
jeho pôsobenia vyrástli v obci viaceré
stavby: kultúrny dom, materská ško−
la, cesta do doliny, predajňa potravín,
domy smútku, zberňa surovín, šatne
športovcov, požiarna zbrojnica a iné...

Po odchode do dôchodku sa nepre−
stal aktívne zapájať do života v obci.
Svojimi radami pomáhal Dobrovoľné−

mu hasičskému zboru, ale bola to
najmä jeho vášeň pre poľovníctvo,
pre ktorú bol do posledných chvíľ
aktívnym členom miestneho Poľov−
níckeho združenia.

Podlomené zdravie v mladosti
si vybralo svoju daň v posledných
rokoch života Ondreja Mandinca
a ťažká choroba urobila bodku za
jeho životom, nedovoliac mu s
priateľmi a blízkymi osláviť život−
né jubileum 80−tich rokov.

Za obec a všetkých jej obča−
nov sa so zosnulým rozlúčil a za
všetko mu poďakoval starosta
obce Ing. Ľubomír Škriečka. Ako
s dobrým poľovníkom a predo−
všetkým kamarátom sa s ním roz−

lúčil predseda PZ Sokolí kameň Ján
Janiš. Jeho celoživotnú prácu pre
obec ale i pre rozvoj obecnej hasič−
skej organizácie vyzdvihol vo svojom
príhovore dlhoročný funkcionár DHZ
Štefan Chudý.

Každý, kto poznal pána Ondreja
Mandinca, bude naňho spomínať vždy
s úctou ako na človeka, ktorý vedel,
prečo žije, ktorý si obetavo plnil svo−
je pracovné povinnosti, ktorý bol opo−
rou pre svojich blízkych a priateľov.
Nežil len pre seba, žil pre tých, ktorí
ho obklopovali, žil pre ciele, ktorých
veľkosť môžeme chápať iba s veľkým
časovým nadhľadom. Tí, ktorí osob−
ne poznali Ondreja Mandinca a spolu
s ním prežívali jeho životnú púť, ve−
dia, že bola naplnená statočnou a
poctivou prácou. Ešte veľa rokov budú
obyvatelia v našej obci užívať vo svoj
prospech dedičstvo práce tohto člo−
veka. Česť jeho pamiatke.

Za smútiacu rodinu i obec ďakuje−
me všetkým, ktorí si svojou účasťou
na poslednej rozlúčke uctili život i die−
lo Ondreja Mandinca.

Za Ondrejom Mandincom SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

VÍTAME NAŠICH NAJMENŠÍCH
Maroš Beránek č. 41
Jonáš Šulek č. 75
Timea Fabianová č. 409
Viktória Ďurišková č. 598
Nelly Púčeková č. 531
Peter Mitana č. 614
Tobias Beránek č. 41
Marcel Niki Bariš č. 119

NAVŽDY NÁS OPUSTILI
Marcela Tamaová č. 280 vo veku 33 r.
Mária Margetínová č. 72 vo veku 93 r.
Roman Pagáč č. 362 vo veku 18 r.
Miroslav Krta č. 429 vo veku 53 r.
Ján Žitňák č. 230 vo veku 56 r.
Anna Mandincová č. 395 vo veku 70 r.
Anna Breznická č. 503 vo veku 68 r.
Štefan Bulko č. 216 vo veku 87 r.
Alojz Michalec č. 576 vo veku 71 r.
Anna Mandelíková č. 246 vo veku 66 r.
Ondrej Mandinec  č. 441 vo veku 79 r.

BLAHOŽELÁME MLADOMANŽELOM
Ján Vaňo Bc. a Zdenka Vetráková
Drietoma/Chocholná−Velčice 357

Ján Kováč a Eva Cingálková
Trenčín/Chocholná−Velčice 169

Štefan Guga a Simona Barišová
Horná Súča/Chocholná−Velčice 358

Štefan Gorek a Petronela Královičová
Chocholná−Velčice 673/Nové Mesto n/V

ODHLÁSILI SA Z OBCE
Antala Štefan č. 513
Fabian Pavol č. 351
Zuzana Horňáková č. 479
Malík Martin č. 440
Gajdošík Miloš č. 184
Vanek Pavol č. 14
Vaňová Zdenka č. 357

PRIHLÁSILI SA DO OBCE NA TRVALÝ POBYT
Raspolini Marcello č. 562
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Prvá sezóna v Majstrovstvách oblasti
V sobotu 17. novembra 2007 si hráči, funkcionári FO a niektorí fanúšikovia

vypočuli z úst trénera mužstva dospelých Jána Kozárca hodnotenie jesennej
časti ročníka 2007/2008. Sezónu považuje za pomerne úspešnú, nakoľko sa
musel boriť s personálnymi problémami v mužstve. Mužstvo prakticky celú sezó−
nu hralo v improvizovanej zostave a to na výkone mužstva nepridalo.

Trochu podrobnejšie: Z mužstva odišli Pavol Fabián a Bohuš Šotník, ktorí
hrajú za Ivanovice. K dlhodobo zraneným Martinovi Šulekovi, Martinovi Kozár−
covi, Michalovi Kozárcovi pribudol ďalší problém v odchode kapitána mužstva,
spoľahlivého hráča Martina Lobíka za prácou do Írska. To však nebolo všetko. V
priebehu sezóny odišiel Marek Krajčovič za prácou do Anglicka. Čiže nastupo−
vali náhradníci, dokonca hráči, ktorí už prestali s aktívnou činnosťou (Milan Ja−
niš, Norbert Cingel − patrí im veľká vďaka).

Kádri družstva: brankári: Zdeno Tunega, Filip Köszeghy, hráči: Tibor Vincurský,
Juraj Tuharský, Ján Tuharský, Martin Holba, Tomáš Krajčovič, Marek Krajčovič,
Pavol Šotník, Jakub Škriečka, Martin Kozárec, Michal Kozárec, Martin Lukša, Lukáš
Kramár, Martin Neuman, Ladislav Cingel, Norbert Cingel, Milan Janiš, Martin Šulek.

Mužstvo v Majstrovstvách oblasti odohralo 14 majstrovských stretnutí, z toho
5 víťazne, 4 remízy a 5 prehier so skóre 36:38.

Doma: 6 zápasov, z toho 4 výhry, 1 remíza, 1 prehra, skóre 19:11
Vonku: 8 zápasov, z toho 1 výhra, 3 remízy, 4 prehry, skóre 17:27
Priemer gólov na zápas: strelené − 36 (2,571), obdržané − 38 (2,714)
Strelci po 14. kole: L. Cingel − 18, Ján Tuharský − 8, M. Krajčovič − 4, M. Lukša

a M. Neuman po 2, M. Holba a Juraj Tuharský po 1.
I keď sa zdá, že 11. miesto po jesennej časti nie je úspechom, po zoznámení

sa s personálnymi problémami družstva možno súhlasiť so slovami trénera Jána
Kozárca, ktoré odzneli na hodnotení družstva 17.11.2007: „Stála a večná pre−
stavba žiackeho družstva, vieme z akých dôvodov, priniesla tomuto družstvu 6.
miesto so ziskom 13. bodov. Tu treba vyzdvihnúť prácu mladého trénera Jakuba
Škriečku s jeho realizačnou skupinou“.

Súťaž o Pohár Trenčianskych novín: − tabuľku strelcov vedie po 14. kole Ladi−
slav Cingel s 18−imi gólmi − Jednota Sokol Chocholná−Velčice.

Tabuľka družstva dospelých:
1) Stará Turá 14 8 4 2 24:14 28
2) Dolná Poruba 14 8 2 4 37:20 26
3) Horné Srnie 14 7 3 4 30:19 24
4) Trenč. Teplá 14 6 6 2 28:20 24
5) Ľuborča 14 7 2 5 26:20 23
6) Dubodiel 14 7 2 5 29:24 23
7) Čachtice 14 7 2 5 26:23 23
8) Trenč. Turná 14 6 2 6 20:19 20
9) Soblahov 14 6 2 6 22:26 20
10) Veľká Hradná 14 5 4 5 21:22 19
11)Chochol.−Velčice 14 5 4 5 36:38 19
12) Horná Súča 14 5 2 7 19:33 17
13)Mel.−Lieskové 14 5 1 8 19:27 16
14) Kálnica 14 3 5 6 26:22 14
15) Bzince p/J. 14 1 6 7 22:40 9
16) Kľúčové 14 1 3 10 16:34 6
Zimná príprava na jarnú časť ročníka 2007/2008 sa začína 12. januára 2008.
Jarná časť súťaže sa začne pravdepodobne 16. marca 2008.       Ivan Štrofek

Mladé nádeje chocholnianskeho futbalu spolu so svojim trénerom Jakubom
Škriečkom a vedúcou mužstva – Jankou Gráblovou

Vianočná besiedka v materskej škole
Medovníkom vonia dom,
zvonček zvoní bim−bam−bom...
Zlatá hviezda nebom letí,
„Vianoce sú...“ kričia deti.

Nezadržateľne prichádzajú najkrajšie sviatky roka − Via−
noce. Kto by nemal rád vôňu medovníkov, ihličia a čarom
opradené Vianoce...

Vyvrcholením vianočných príprav v materskej škole bola
besiedka, ktorú v piatok 14. decembra 2007 pripravili deti so
svojimi učiteľkami pre rodičov i starých rodičov.

Vianoce do materskej školy priniesol biely anjelik so svo−
jim cingajúcim zvončekom. Anjelikovi i všetkým hosťom deti
potom predviedli, čo sa za rok naučili.

Deti z menšej skupiny sa predstavili rozprávkou o koze, po
rozprávke nasledovali vianočné piesne a koledy nejmenších.

V druhej časti programu vystúpili s vianočnými koledami
deti z „veľkej“ skupiny. Králi Gašpar, Melichar a Baltazár
spolu s pastiermi pozdravili Ježiška v jasličkách. V závere
vystúpenia deti svojimi vinšami popriali prítomným zdravie,
šťastie a starostí len za máčik...

Potom sa dostal k slovu opäť anjelik. Za vystúpenie i pre
radosť rozdal deťom darčeky a sladkosti spod vianočného
stromčeka.

No a na záver milej vianočnej besiedky... ako sa patrí...
občerstvenie pri stoloch plných koláčov a zákuskov. Via−
nočné sviatky sú predovšetkým pre deti tými najkrajšími
sviatkami. Spomienky na čaro a nezabudnuteľné chvíle Via−
noc si budú niesť celým svojim životom. Tak nech sú i tieto
sviatky pre naše deti, ich rodičov aj starých rodičov naplne−
né šťastím, pokojom a radosťou.


